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kasdiena... Anglu Kariuomenė Užėmė Svarbiausią Bazę Afrikoje
n -i ______________________________________________ _______ _________________________ -Britanijos ištekliai 
Jau du sandariečiai 
Pusė metų 
Atgaivino Kolčaką

Anglija ir Kanada turi Jungti­
nėse Valstijose beveik šešis kilio­
mis dolerių. Taip apskaičiuoja 
Federate Rezervų Taryba. Ton 
suinon įeina aukso rezervai, do- 

• lerių balansai, bonai ir invest- 
menlai.

O tūli politikieriai posterin- 
gauja, kad Britanija beveik nie­
ko neturi ir jai verkiant reikia 
Amerikos kreditų. Kam tie me­
lai!

SOVIETAI NELEIDŽIA VOKIETIJAI GEL­
BĖTI ITALIJĄ, SAKO TURKAI, TIKISI 

BALKANUOSE TAIKĄ PALAIKYTI
Molotovas Griežtai Pasipriešinęs Vokieti­

jos Užmačioms; Italai Rengiasi Apleisti 
Albaniją, Negalėdami Atsilaikyti

TURKAI NUIMA BLAKAUTĄ SALA PASIDUOS

. Pulkininkas Wm. Donovan ir 
’• dar penki žymus oficieriai iš- 

''X skrido Europon. Jų misija slap-
< ta. Gal niekas nei nebūtų žino­

jęs apie jų išskridimą, jeigu ne 
reporteriai.

Vėl slapta diplomatija.

ANKARA, grd. 11. — Tur­
kijos vyriausybė įsakė vakar 
panaikinti visur blakautą 
(miestų aptemdymą nakti­
mis), nes ji mano, kad karo 
pavojus Balkanuose bent lai­
kinai prašalintas.

Londonas, grd. 11. — At­
kirstos nuo Italijos, anglų lai­
vyno blokaduojamos, Dode­
canese salos mano tuojau pa­
siduoti Anglijai. Ten esą 50,- 
000 italų.

Tepliorių unijos viršininkai Irving Schurman ir Louis 
Weinstock; pasirašę sutartis su samdytojais sveikinasi 
su majoru'ta Guardia, New Yorko miesto rotušėj. Su­
tartis nusako pakėlimą algų 12,000 darbininkų.

6,000 ITALIJOS ARMIJOS SUIMTA NE 
LAISVĖN IR APIE 30,000 APSUPTA, 

MECHANIZUOTA ANGLU ARMIJA
Graikai Tebestumia Italus Link Juros Visu 
Frontu Albanijoj; 25 Italų Karininkai Mi- 

riop Pasmerkti už “Dezertavimą”
TRYS ITALŲ GENEROLAI.

SUIMTI SU DAUGELIU 
ARMIJOS

BOMBARDAVO SAMOLILAN- 
DĄ

Gerbiami sandariečiai prašom 
įsilėmyt: vienas jūsų buvęs re­
daktorius, A. Rimka profeso­
riauja Vilniaus Universitete. O 
kitas jūsų redaktorius J. Prons- 
kus bendradarbiauja dienrašty 
“Tarybų Lietuva.” To dienraš­
čio numery 29 jis, tarp kitko, pa­
rašė straipsnį apie Dr. Graičiuną.

Sandariečiai žino, kad tuodu 
vyrai nėra veidmainiai. Jei jie 

• dirba Tarybų Lietuvai, tai dirba 
4 sąžiningai.
\ Pas ką daugiau sniegenų—pas 
'Rimką ir Pronskų, ar pas brolį 
Vaidyhj?

Amerikiečiams žinomas daini­
ninkas Sodeika, sykiu su Kipru 
Petrausku, dainuoja Kauno ope­
roj.

Kompozitorius Stasys Šimkus 
baigia savo naują muzikalį kuri­
nį “Kaimas prie Dvaro.” Sako­
ma, kad tai bus stambiausias 
įvykis lietuvių muzikoj.

Brolis Vanagaitis malonės 
pranešti apie lai savo radio klau- 
sovams.

ANKARA, grd. 11. — Hitlerio ; 
kalbą Turkijos autoritetai aiški­
na taip, kad Balkanuose karas 
neįsiliepsnos.

Turkai sako, kad V. Moloto­
vas, lankydamasis Berlyne, Hit­
leriui griežtai pareiškęs, jog So­
vietai netoleruos “ašies” šeimi­
ninkavimo Balkanuose. Jis taip­
gi pasipriešinęs Vokietijos žy­
giams gelbėti Italiją.

Negalėdama prieštarauti So­
vietams, bijodama susikirtimo, 
Vokietija ir nedaro tolimesnių 
žygių Balkanuose, o tai užtik­
riną taiką bent tūlam laikui, sa­
ko turkai.

Liaudies Partijos suvažiavi­
mas nutarė, kad jau galima pa­
naikinti “blakaulo” įsakymą, 
nes karo pavojus praslinkęs. 
Nors Turkija ir toliau busianti 
sargyboje, nes vokiečiai gal va­
rys kampaniją Artimuose Ry­
tuose, vis dello Turkija suma­
žina kariuomenę ir nuima “bla-

Atėnai, grd. 11. — Halai su­
skubo forlifikuoti Durazzo prie­
plauką, prie Adriatiko juros, per 
kurią italams geriausia pasi­
traukti iš Albanijos. Militariniai 
ekspertai aiškina tai Italijos ruo- 
ši muši ištraukti savo kariuome­
nę iš Albanijos.

Graikai ir toliau muša italus 
ir nors neskubiai stumia juos ar­
čiau Adriatiko juros.

Italams pasunkino padėtį ir 
tas, kad Egypte juos smarkiai 
sumušė anglai. Anglijos laivy­
nui vyraujant, anglų susisieki­
mas iš Egypto su Graikija 
sunkus.

Laivyno Viršytos 
Smerkia Walsh- 
Healy Aktą

ne-

Pakels Chryslerio 
Darbininkams Algas

Washington, grd. 11. — Lai­
vyno viršilos vėl atakavo 
Walsh-Healy Aktą, kuris reika­
lauja, kad gaunanti valdžios už­
sakymus kontrak toriai mokėtų 
unijines algas ir pusantro sykio 
tiek už viršlaikį.

Laivyno viršilos skundžiasi, 
kad tas trukdą (valdžiai kai ku­
riuose darbuose.

Plieno ir getežies industrijos 
bosai ypač tam priešingi, sako 
jie.

SENA SUTARTIS PANAUJIN­
TA SU MAŽAIS PRIDĖJIMAIS

Roosevelto Inauguracijoj 
Bus Iškeltas Taikos 
Klausimas

Už kelių dienų bus lygiai pusė 
metų kai žlugo smetoninė Lietu­
va ir nuo kryžiaus prisikėlė Nau­
joji Lietuva.

Kur šiandien tie melagiai ir 
šmeižikai, kurie karkino, kad 
šimtai sušaudyta? Nei vienas ne- 
sušaudytas. Revoliucija įvyko be 
kraujo praliejimo. Ir po šiai die­
nai dar nei vienas nesušaudytas. 
Jie zaunijo, kad aviacijos gene­
rolas A. Gustaitis esąs sušaudy­
tas. Jis tebedirba Tarybų Lietu­
voj tą patį darbų—aviacijoje.

Skelbiama, jog Bulgarija nori 
derybų su Turkija delei glaudes­
nių ryšių.

Turkai sako, Sovietai pareiš­
kė, kad Balkanuose nebus vielos 
Sovietams ir Vokietijai, o su So­
vietų Sąjunga Balkanų šalys ga­
li gerai sugyventi.

Detroit, Mich., grd. 11. — Uni­
ted Automobile Workers unija 
(CIO) atnaujino sutartį su 
Chryslerio kompanija, lik pridė­
ta algų pakėlimas po du centus

PAVARĖ UžVEIZDĄ.
STUDENTAI IŠĖJO 
STREIKAN

Middletown, Ind.
Schoolės studentai paskelbė 
streiką protestui prieš prašalini- 
mą mokyklos viršininko Wilbur 
Shirey. Tai antras streikas bė-

High

j R. Mizara primena “Laisvė- 
y/je,” kad šiemet Vincui Paukščiui 
■) suėjo 60 metų. Vincas Paukštys.

daugeliui žinomas švenčioniškio 
pseudonimu, per ilgus ilgus me­
tus dirbo “Laisvės” redakcijoje 
ir tūlą laiką buvo jos vyriausiu 
redaktorium.

Dėl silpnų akių jam sunku ra­
šyti, bet jis vis tik darbuojasi.

Vilniečiai siunčia Vincui dide­
lius glėbius širdingų linkėjimų.

Unija Iškovojo Aukštesnes
Algas 1,300 Darbininkų

Pradeda Sulaikyti 
Laužymą Algų ir 
Darbo Vai. Įstatymo

Washington, grd. 11. — Fede- 
ralis teisėjas R. J. McMillan, San Į 
Antonio, Texas, išdavė pastovią 
drausmę Azar and Solomon 
kompanijai prieš laužymą Algų 
ir Darbo Valandų įstatymo. 
Kompanijai įsakyta užmokėti 
savo 50 darbininkų $766, kuriem 
nutraukta nuo algų, nesilaikant 
to įstatymo.

Pietinėse valstijose .algos ypa­
tingai to įstatymo žymiai palies-

CIO Unija Reikalauja Mokes­
nio Konskriptuotų Šeimom

Washington. grd. 11. — Pre-” 
zidento Roosevelto įvesdinimui l 
trečiam terminui šiemet ruošia­
masi nepaprastai. Manoma, bus 
pakviesti pietinių šalių atstovai.

Įvesdinimo proga busią iš­
kelta laikos klausimas.

Sutartis apima apie 60,000 los 
kompanijos darbininkų vienuo- 
likoj tos kompanijos dirbtuvių.

Svarbus laimėjimas sutarty ir 
tas, kad visiems išdirbusiems 
bent metus laiko kompanija 
duos apmokamas vakacijas dvi 
savaili, arba $10 pinigais užmo-

Panaikinta Senas 
Įstatymas Prieš Pi- 
kietavimą Mich.

Perth Amboy, N. J. — Mine, 
Mill and Smelter Workers 
(CIO) unija išreikalavo Ameri­
can Smelling kompaniją pakel­
ti darbininkams algas. Nauja su­
tartis užtikrina darbininkams 
vakacijas su mokesčiu, senes­
niems pirmenybę, taipgi po
penkis centus valandai algos pa- n i • r» 
kėlimą. Reikalauja r ravesti

I Valstijose Algų ir 
Valandų Įstatymą

| Washington, grd. 11. — “La-
Philadelphia, Pa. — Suimti bor Legislation” nacionalė kon- 

trys iš Puerto Rico atvykę asme-, ferencija priėmė reikalavimą 
nys, kurie į mėnesį paskleidę’ 
tarp $800 iki $1,000 falšyvų pini­
gų dešimtukais.

Ar žinot kas vadovauja Kini­
jai? Paklauskit Jurgelionio. Jis 

i žino. Nagi Kolčakas!
Kolčakas vadovauja Kinijai o 

/(“Stalinas remia Kolčaką.” Jur­
gelionis net tiek nežino, kad ca- 
ristas generolas jau senai nudvė­
sęs.

Ar Jurgis jau rengiasi į durnių 
namus?

NUSKANDINĘ 70 LAIVŲ

Rymas. — Italai sako, jie iki 
gruodžio 10 d. nuskandinę Ang­
lijos 37 karo laivus ir 33 preki­
nius laivus.

(Anglija viso turėjo virš 9,000 
prekinių laivų).

CAIRO, grd. 11. — Anglijos] 
armija jau užėmė labai svar- į 
bią bazę Sidi Barrani smar­
kiai sumušdama Italijos armi-1 
ją.

Virš 6,000 italų suimta ne­
laisvėn, taipgi 
generolai.

Mūšiai ėjo 
armijų, taip 
Anglijos karo 
savo armijai, 
mi iš juros.

(Sidi Barrani italai užėmė j 
pradžioje karo. Jie mojosi pa­
siekti Suez Kanalą ir nukirsti 
Anglijai labai svarbų komuni­
kacijos punktą. Dabar jų vil­
tis tai padaryti dingo).

ADEN. — Anglų lakūnai 
bombardavo ir smarkiai ap­
daužė Addis Ababa—Jibuti 
gelžkelio stoti prie Ethiopijos 
sienos.

suimta ir trys

mechanizuotų 
pat orlaivių, 
laivai padėjo 
bombarduoda-

Medžio Darbininkai 
Baigsią Streiką

, i CAIRO, Egyptas, grd. 11. — 
, Anglai skelbia suėmę daugiau 6,- 

000 italų armijos nelaisvėn, va­
kariniam fronte, tyruose. Lybi- 
jos italų kariuomenės apie 30,- 
000 patekę anglams j slastus 
šiaur-vakariniame Egypte. An­
glų mechanizuota armija eina 
nesulaikomai.

į Sidi Barani srity apie 15,000 
I apsupta ir bus sunaikinta, arba 
turės pasiduoti. Kitoj vietoj taip 

. jau didelė armija atkirsta nuo 
savo bazės ir turės pasiduoti.

Anglų laivynas kooperavo su 
armija, apšaudydainas pamario 
italų pozicijas.

Oro mušiuosi* 22 italų Ariat-*? 
via i nušauta.

LAIMĖJO ALGŲ PAKĖLIMĄ IR 
APMOKAMAS VAKACIJAS

Detroit, Mich., grd. 11.—UAW 
•unija reikalauja general Motors 
kompanijos mokėti kompensa­
ciją savo darbininkams, kurie 
bus konskriptuoli ir tuo bildu 
neteks algų.

Konskripcija dideliai pasun­
kins šeimynom paimlų tarny­
bon, reikia kaip tai atlyginti.

Naziai Grūda į Kalėjimus 
{žymius Katalikus

Washington, grd. 11. — Olan-

Norfol, Va. — čia sudegė lai-j 
vyno “Trauk ikas-laivas”; pada-1 ventojai’ 
ryta $50,000 nuostolių.

tarp daugelių į kalėjimus užda­
rytų Olandijoj yra ir žymių ka­
talikų.

Suiminėjami “įžymesni gy- 
ir brukama į koncent- 

I racijos kempes ir kalėjimus.

Seattle, Wash., grd. 10. — A- 
merikos Darbo Federacija jau 
suliko priimti streiko baigimui 
medžio industrijoj sąlygas, ma­
noma, kad ir CIO sutiks.

Kompanijos sutinka pakelti 
algas po 5 centus į valandą ir 
duoti vieną savaitę apmokamų 
vakacijų.

Unijos reikalavo pakelti algas 
po 7 ir pusę cento į valandą.

Skirtumas jau nedidelis ir gal 
greit bus galutinai susitarta.

Streikas apėmė labai plačiai 
Washinglono ir Oregono valsti­
jų medžio industriją. Ji buvo 
veik sulaikyta.

GENEROLAS KRITO

RYMAS. — Italijos armijos 
štabas pripažysta, kad Egypte 
italai sumušti ir traukiasi at­
gal; generolas Maletti krito 
mūšyje.

ATĖNAI, grd. 11. — Pietinėj 
Albanijoj italai stumiami link 
juros 20 mylių frontu. Jie ap­
leidžia miestus Tipeliui ir Kliu-

Sumušti italai panikoj bėga, 
sako graikai.

Tarp italų armijos pasireiškė 
didelis nepasitenkinimas, atsi­
randa dezertyrių. Net 25 kari­
ninkai sušaudyti už dezertyria-

Lansing, Mich., grd. 11. — Se­
nas, 42 metų įstatymas, kuris 
draudžia pikietaviiną šioj vals­
tijoj, panaikintas valstijos Aukš­
čiausio Teismo.

Tas įstatymas pravestas 1898 
metais. Jis laiko bile pikietavi- 
mą “prievarta.” Tas įstatymas 
užtvirtintas 1922 metais, bet da­
bar aukščiausias valstijos (eis­
mas jį panaikino.

Anglijos Vyriausybė Neleis Siųsti Nualintai Euro­
pai Maisto, Sako, Vokiečiai Gali Pasinaudoti

AREŠTUOTA TRYS 
FALŠYVŲ PINIGŲ 
SKLEIDĖJAI

Vakar dienos “Naujienose” 
užkrauta didžiausias antgalvis: 
“Mes užkariausime visą pasau-

rietoj ir reksniškiausiu antgal­
iu. Tas žinių rašytojas neturi 
nei paprasčiausio apdairumo.

Hitlerio propaganda pirmoj [ L. Pruseika.

Washington, grd. 11. — An­
glijos ambasadorius, lordas 
Lothian, čionai pareiškė, jog 
šelpimas nualintos Europos yra 
Vokietijos atsakomybė, nes ji 
pasiėmus didesnę dalį Europos.

Anglijos vyriausybė esanti 
priešinga Herbert Hooverio siū­
lymui siųsti iš Amerikos maistą 
nualintai, alkanai Europai, ku­
ri yra vokiečių okupuota.

Vokietija taipgi kontroliuoja 
maistą visos Europos, prade­
dant nuo Sovietų rubežiaus į va­
karus. Ji dello turi užtektinai di­
delius maisto šaltinius.

Anglai taipgi mano, kad pa­
siųstas maistas vokiečiais oku- 
puotams kraštams nepasieks jų. 
kam siunčiama, kad naziai tai 
gali panaudoti saviems reika­
lams.

Anglijos vyriausybė tačiau su-

PERSVARSTYS 
NUOSPRENDĮ

Washingtonas. Aukščiau­
sias Teismas suliko pernagrinėti 
Pittsburgh Plate Co. bylą, kurio­
je tvirtinama, kad National I^a- 
bor Relations Board įsakė lai 
kompanijai pripažinti CIO uni­
ją, nors ji neturėjo daugumos 
darbininkų toj įmonėj.

Uždraudimas Eksportuoti 
Geležį Smūgis Japonijai

pravesti įstatymus, kurie nusta­
tytų minimum algas ir darbo 
valandų kiekį.

Tokis įstatymas yra federates 
valdžios, bet industrijose, kurios 
yra lokalinės, ne tarpvalstijinio 
pobūdžio, tas įstatymas nega- tinka praleisti medikalius reik­
liojo. pnenis bile kur Europon.

Karas Grasina
Pavojum Laisvei
Amerikoje

Šiauriniame fronte graikai 
taipgi paėjo pirmyn.

Italų aviacija bombardavus 
Corfu salą.

Graikai gerokai sustiprinti 
italų pralaimėjimais Egypte.

New York. grd. 11 — Kap. E<1- 
ward V. Rickenbacker, žymiau­
sias Amerikos lakūnas pereita­
me kare, sako, jog karas grąsina 
panaikinimu civilių laisvių Ame­
rikoje.

Karas veda prie to, kad Ame­
rika turi tapti didžiausia milita- 
rine jėga, o tas gręsia civilėm 
laisvėm. Pavojus ypač padidėtų, 
jei Anglija neatlaikytų, sako jis.

Rumanijos Valdžia 
Pasiims ir Militarizuos 
Korporacijas

Bucharestas, grd. 11. — Pre­
mjeras Antonescu išleido įsaky­
mą, kad vyriausybė gali pasi­
imti ar militarizuoti bile priva­
tinę korporaciją ar kitokią įs­
taigą.

Valdžia ims savo kontrolėn 
“kas tik bus reikalinga valsty­
bės gerui”.

Bombanešis Smarkiai 
Leidosi, Įstrigo Žemėn 
30 Pėdų Gylio

Norvegai Veda 
Slaptą Kovą Prieš 
Nazius

Washington, grd. 11. — Gruo­
džio 30 baigiasi terminas eks­
portavimui geležies ir kai kurių 
kilų medžiagų, kaip jau vyriau­
sybės pirmiau pareikšta.

Sulaikymas išvežimo gele­
žies, sako, labiausia paliečia Ja­
poniją.

Los Angeles, Cal., grd. 11. — 
Douglas Aircraft kompanijos 
didelis bombanešis, laike ban­
dymo nerti žemyn ir bombar­
duoti, pasileido 350 mylių grei­
čiu nerti ir taip nunėrė net 30 
pėdų žemėn.

Užmušta inžinierius lakūnas 
Rudy Lochner, kuris bandė or­
laivį.

Stockholmas, grd. 11. — Ke­
liavę per Norvegiją sako paste­
bėję slaptą judėjimą ten prieš 
Vokietijos doininaciją.

Nazių slapta policija puldinė­
ja nužiūrimus, daromi areštai.

Norvegai daugiau neapkenčia 
majoro Quislingo, kuris pasi­
tarnavo iš vidaus, kada naziai 
puolė Norvegiją iš lauko.
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Nei Lyginti Negalima
Tūli neišmanėliai ir piktos valios žmo­

nės bando lyginti Graikiją su Finlandija, 
o Sovietų Sąjungą su... Italija. Girdi, 
kaip mažoji Graikija muša Italiją, taip 
mažoji Finlandija mušė Sovietų Raudo­
nąją Armiją...

Tikrenybėje jokio panašumo nėra.
Nors baltafinai ir jų bičiuliai užsie­

niuose be dienios blofavo apie savo laimė­
jimus, bet jie nieko nelaimėjo. Nors jie 
šimtus kartų gyrėsi kariaują sovietinėje 
teritorijoje, bet jie nebuvo matę nei pėdos 
sovietinės teritorijos. Tai yra istoriniai 
nustatytas faktas. Nors jie šimtus kartų 
gyrėsi užėmę Petsamą, bet jie nebuvo ma­
tę to miesto. Nors jie gyrėsi perkirtę gelž- 
kelio liniją tarp Leningrado ir Murmans­
ko, bet jie tos gelžkelio linijos niekad ne­
buvo matę. Nors jie daug kartų gyrėsi, 
kad jų lėktuvai bombardavo Kronštatą ir 
net Leningradą, bet jie nė vieną kartą tų 
miestų nebombardavo.

Karas visą laiką biivo vedamas finų te­
ritorijoje ir kiek jos buvo užimta pirmose 
karo savaitėse, tiek ir pasiliko Sovietų 
kontrolėje.

Tas faktas, kad Sovietų Sąjungos armi­
ja ąutriuškipo Mannerheimo .linjją palygi­
namai labai trumpu laiku, yra didžiausias 
žygis, kuriam lygaus nėra šiame europi­
niame kare. Ta Mannerheimo linija ne­
buvo nei kiek menkesnė, negu francūzų 
Maginot linija. Ką bolševikai paėmė 
smarkiausiais mūšiais, tą francūzų gene­
rolai padovanojo Vokietijai be jokių mū­
šių. Jei su kuo lygint italus, tai nebent 
su francūzais ar lenkais.

Kuo gi Hitleris parodė savo spėką šia­
me kare? Nebent Anglijos bombardavi­
mu! Bet Sovietų Sąjunga tokio karo ne­
vedė Finlandijoje ir tuomi ji parodė ne sa­
vo silpnumą, bet stiprumą. Hitlerio bom- 
banešiai atakuoja Anglijos miestus iš des­
peracijos. Gi Sovietų Sąjunga nesivada- 
vo desperacija. Juk jei būtų norėta iš- 
bombarduoti toks palyginamai nedidelis 
miestas, kaip Helsinkis, Sovietų lakūnai j 
kelias dienas galėjo paversti tą miestą 
griuvėsiais. Bet Sovietų lakūnai to neda­
rė. Su civiliais žmonėmis jie nekariavo. 
Hitlerinio blitzkriego jie nevedė, čia vėl 
pasireiškė SSSR stiprumas.

Iš visa to labai aišku, kad lyginti da­
bartinį karą tarp Italijos ir Graikijos su 
karu Finlandijoje nėra jokio kad ir men­
kiausio pagrindo. Tiktai taradaikos ir po­
litiniai pamišėliai gali daryti tokius pa­
lyginimus.

Reikia pasakyti, kad rimtesni Ameri­
kos buržuazijos spaudos organai irgi ne­
daro tokių palyginimų. Jie jau žino ko bu­
vo veiti baltafinų pasigyrimai apie jų pa­
čių išsvajotus laimėjimus. Atsiminkit, ką 
sakė pasibaigus tam karui tie patys bur­
žuaziniai korespondentai. Jie nieko neži­
nojo kas tikrai dėjosi karo fronte, o Hel­
sinkio koteliuose juos šėrė melais apie 
laimėjimus. Daugelis jų taip išsispavie- 
dojo.

Karui pasibaigus, net tūli finų genero­
lai prisipažino, kiek neteisybės buvo pri­
malta apie finų “laimėjimus” ir kiek daug 
melų buvo pripasakota apie Raudonąją 
Armiją.

Kaslink Graikijos, tai Sovietų Sąjunga 
dalinai jai dar padeda, suvaldydama ašies 
apetitus Balkanuose.

Latvijoj ir Estijoj
Įvedimas sovietinės santvarkos Latvi­

jos ir Estonijos respublikose jau daug da­
vė tiek industriniam, tiek švietimo fron­
tuose.

Tarybų Latvijoje smarkiai paplito soci­
alistinis lenktyniavimas. Pradžioj pereito 
mėnesio socialistinėse lenktynėse jau da­
lyvavo 130 industrinių įmonių. Ligi šio 
laiko skaičius tokių įmonių, be abejonės, 
daug didesnis.

Nuo 1 d. spalio Latvijos fabrikai dirbo 
pagal planą, o ne taip, kaip seniau kad bu­
vo. žaliavos jiems netrūksta, nes ko rei­
kia tai gauna iš kitų sovietinių respublikų.

Bendrai imant, gamyba pakilo ant 30%, 
o nekurtose vietose dar daugiau.

Latvijoj jau įsteigė 17 liaudies universi­
tetų. Juose,<po darbo dienos, mokosi virš 
20,000 suaugusių žmonių. Rygos valsty­
biniam Universitete šiemet studentų dau­
giau negu buvo pereitais metais.

Latviai visuomet buvo geri žemdirbiai, 
o dabar, kada jie yra tikrais savo žemės 
savininkais, jie dirba daug geriau, daug 
produktyviškiau. Sodžių taip pat apėmė 
socialistinio lenktyniavimo entuziazmas.

Iš Estonijos praneša apie labai didelius 
atsiekimus kultūriniame fronte. Jau šie­
met padidėjo skaičius mokyklų. Estonijos 
mokytojai išsijuosę dirba, kad sukurus 
naujo tipo mokyklas. Mokytojams, visoj 
šaly, buvo surengta marksizmo-leninizmo 
kursai.

Talline įsteigta aukštoji mokykla. Su 
laiku tai bus naujas universitetas. Sename 
Tartu (Dorpato) Universitete šiemet ke­
li šimtai daugiau studentų negu buvo per­
nai.

Beveik visi senesnieji Latvijos ir Esto­
nijos rašytojai ir menininkai pasiliko iš­
tikimi savo liaudžiai. Jie nepabėgo užsie­
nin.

Taip yra visose trijose Baltijos valsty­
bėse. Tuomi galima tik pasidžiaugti.

Kanadoje
Iš Windsor, Kanada, praneša, kad teh 

suareštuota 46 nariai Automobilių Darbi­
ninkų Unijos. Juos suareštavo tik už tai, 
kad jie ramiai pikietavo Chryslerto dirb­
tuvę.

Auto Darbininkų Unija turi savo sky­
rius ne tik Jungtinėse Valstijose, bet ir 
Kanadoje. Ir vienur ir kitur jie turi pilną 
teisę rūpintis savo narių ekonominiais 
reikalais. Bet Kanada kariauja, todėl ir 
streikuojančius darbininkus padėjo kalė­
jimam

Wayne kaūntės (Detroito) CIO unijų 
taryba pasiuntė griežtą protestą Kanados 
valdžiai, kad ji visiškai nesiskaito su de­
mokratinėmis teisėmis.

Windsoro policija kelis kartus padarė 
užpuolimą ant auto unijos headkvoterio.

Reakcionieriai pradeda nuo komunistų, 
o paskui visu įtūžimu jie puola unijistus.

Mark Twain Lietuvoje
Nors Mark Twain jau senai mirė, bet 

jo sukurti veikalai yra amžina pažiba A- 
merikos literatūroj. Mark Twain yra 
daugiau negu humoristas. Savo akyra- 
Čiu jis apėmė visą Amerikos visuomeninį 
gyvenimą. Jis—rašytojas visuomeninin­
kas ir nuoširdus demokratijos draugas. 
Jis giliai tikėjo Amerikos liaudies pajėgo­
mis sukurti gražesnį gyvenimą. Jis mokė­
jo pašiepti ir buržuaziją.

Todėl mitais juo smagiau žymėti, kad 
Tarybų Lietuvos Valstybinė Leidykla at­
kreipė domę į šį Amerikos rašytoją ir jau 
suspėjo išleisti Marko Twain’o “Tomas 
Sojeris Seklys.” ši apysaka labiausia tin­
ka paaugusiam jaunimui.

Reikia tikėtis, kad Valstybinė Leidy­
kla pasirūpins išleisti ir daugiau Mark 
Twain’o kurinių. Lietuvos skaitančioji 
visuomenė tą giliai įvertins.

Jei Amerikos lietuviai galėtų pasi­
pirkti Mark’o Twain’o raštų lietuviškam 
vertime, pirkėjų pas mus atsirastų gan 

didelis būrys.

JONAS GRAIčIŪNAS.

Šalis Prie Marių
žvarbūs vėjai ėmė liautis 
žemės priespaudų kely.
Ir pakilo darbo liaudis 
žemės veido nuvalyt.

Ne lavina kelią valė, 
su paniekintų klase,— 
liaudį rinko savo dalią 
savo žemių laukuose.

Sruvo žemė ne nuo kraujo,— 
po žiedų šakas klevuos 
liaudis ėjo kelt iš naujo 
raudonosios vėliavos.

Tai graži šalis prie marių 
Saulėj tviska ežerai...
Žagrele vargus užarę, 
laisvę saugom, kaip arai.

Ref renas.

Mūsų dainos tau, gimtasis krašte, 
mūsų rankoj degs darbai degte.
Einam šaliai 
laimės nešti 
brolio ir sesers širdžių takte.

Prie Baltijos, Nemuno ir Neries 
mūsų žemei saulė nesileis, 
nes su saule 
kraštui žėri 
mūsų laisvė saulės spinduliais.

KARO NAŠTA GULA ANT 
AMERIKOS FARMERIŲ

Numatyti 35 Bilionai Dolerių 
Apsigynimui Išleisti Per Penkis 
Metus Jau Dabar Liečia Farme- 

rių Kasdieninį Gyvenimą.

Iš WashingtOno skelbia, kad 
šiemet farnieriai turės $10,500,- 
000.000 apyvartos, pajamų. Nu­
rodo, kad didesnė apyvarta negu 
buvo 1929 metais. Tačiau reikia 
neužmiršti ve kas ir tarp eilučių 
paskaityti ypatingo dėmesio da­
lykai, lai kad los įplaukos buvo 
daugiausia labai didelių žemės 
savininkų, gyvulių augintojų, 
vaisių ir daržovių kenuolojų ir 
lt. Kas lik liečia agrikullūrinio 
ūkio dalykus viskas priskaitoma 
farineriams, o iš to jiems nau­
dos, kaip iš seno, ožio.

Faktai už save kalba, kad įvai­
rios industrijos, kurios turi rei­
kalą su farmų produktais, turi 
šaunius, didelio pelno metus. To 
pavyzdžiu gali būti ir stakjardai. 
Vien Armour and Co. turėjo per 
pusę melų gryno pelno $19,000,- 
000. Turės gražaus pelno ir ki­
los kompanijos, Swift, Wilson 
ir lt.

Kalbant apie maistą, negali­
ma praleisti mėfos kainų. Fer­
meriai šiemet skundžiasi, kad 
kiaulės, galvijai*ir avys pigios. 
O mėsa per paskutinius tris mė­
nesius pabrango 8-10 nuošimčių.:

Kviečiai taipgi pabrango. Taip

Tiškevičaitės Dvare
Kretingos apskritis buvo viso­

je Žemaitijoje turtingiausia dva­
rų. Beveik 30% apskrities ploto 
priklausė feodalams. Čia labiau­
siai buvo įsigalėję Tiškevičiai, 
Pliateriai, šuazeliai ir smetoni- 
ninkų privilegijuotieji ponai: 
Mongirdai, Kriščiūnai, Šniukš­
tos, Stulginskiai ir kili. Dabar 
pasibaigė ponų viešpatavimo ga­
dynė. Visi tarnavusieji ponams 
darbininkai, iki šiol nežmoniš­
kai išnaudojami, atgauna savo 
žmoniškas teises, gauna sklypus 
tos žemės, kurią jie vergaudami 
ponams dirbo. Dabar visi šie 
dvarai išdalinami darbininkams, 
o kai kurie paliekami kultūri­
niams ūkiams steigti.

Kretingos valsčiuje, .lazdų 
dvaras priklausęs grafaitei Tiš- 
kevičaitei Marijai, dalinamas 
kumečiams ir kitiems beže­
miams. Dvaras daugiau pana­
šus į apskurusį kaimelį, nei Į 
grafišką dvarą. Labiausiai ap­
leistas kumetynas. Stūkso nu­
skaręs namelis pakrypusiu ka­
minu ir nei kiek nepanašu, kad 
jame žmonės galėtų gyventi. Ja­
me gyvena trys kumečių šei­
mos.

yra kas liečia Chicagos, Buffalo 
ir New Yorko rinką. Tačiau tų 
kainų negauna farnieriai. Jie 
savo grūdus turi daug pigiau 
parduoti. Antra, ypač biedni far- 
nieriai priversti kviečius ir abel- 
nai grūdus parduoti dar nuo lau­
ko, nes jiems reikia pinigų. Kas 
biednam farmeriui iš tų kainų, 
kurias dabar garsina spauda už 
kviečius, kad jie turėjo savuo­
sius parduoti po 45 centus bu­
šeli.

Karo našta spaudžia farme- 
rius ta prasme ir dar labiau ant 
jų užguls tas slogutis, tai ką jie 
perka—turi už viską brangiai 
mokėti. Visokį taksai ir tl.

Mažai farmerius šildo tie skai­
čiai, buk farmų ūkis šiemet turė­
jęs 8 nuošimčius daugiau 
įplaukų, negu pernai. Toš įplau­
kos nėra mažųjų farmerių ir vi­
dutinių farmerių, o didelių žc- 

j mes savininkų ir industrijų su- 
j rištų su farmų reikalais.

Paskaitykime ką sako žymus 
Agrikullūrinio ūkio ekonomis­
tas Louis H. Bean.

1 “Mes neturime užmiršti perei­
tus dalykus 1917-1919 metų pa­
saulinio karo. Bet taipgi turime 
galvoj laikyti ir tą, kad dabarti­
nis apsigynimo planas sunkus.“

Čia ekonomistas Mr. Bean tu­
ri omenyje farmerių sentikius 
su apsigynimo planu, o tai jų

akluale gyvenimo būkle. Toliau 
jis rašo ir nurodinėja, kad dar­
bininkų fanuose perviršis pasi­
reiškia. O ką tas reiškia, jeigu 
ne bedarbę.

Tie 35 bilionai apsigynimui, 
numatyti išleisti per penkis me­
tus, sunkiai prispaus ne tik in­
dustrijos darbininkus, bet ir far­
merius. Industrijų darbininkai 
jau pajuto, kad kėsinasi ant jų 
algų. Pasipriešinimų įvyko ke­
liose vietose. Buvo streikai. Kaip 
atrodo streikų judėjimas eina 

i platyn. Reikalavimus, kad dar­
bininkai pasiaukotų dirbdami už 

Į mažesnes algas, darbininkai ne- 
[ nori priimti. Tų pasiaukojimų 
i jie nemato iš Wallstrycio pusės, 
j Industrialistai ima milžiniškus 
pelnus. Plieno industrijos, orlai­
vių gamintojai, amunicijos fa­
brikantai šimtus inilionų dole­
rių susižėrė. Darbininkai gina 
savo algas.

Žymėtina, kad organizuoliem 
lengviau atsispirti. Farnieriai, 
lik stambieji, dideli žemių val- 

j dytojai susijungę į susivieniji­
mus. Biedni farnieriai organiza­
cijų kaip ir neturi. Sunkiausias 
likimas lydi derliaus pusininkus 
ir farmų rendauninkus. Jie gy­
vena biednai. Ką užaugina turi 
tuoj parduoti. Jie neturi sandė­
lių, negali laukti iki geresnės 
kainos už produktus nusistovės.

Ekonomistas L. B. Bean pri- 
pažysta šį ryškų faktą, lik jį ne- 
populiarizuoja. Jis pasitenkina 
su pasakymu, kad padidėjusiom 
farmerių įplaukom pasinaudoja 

i tik 50-tas nuošimtis, kurie su- 
i ima 85% visų farmerių įplaukų. 
I Dabar, gerbiamieji, paimkime 

15 nuošimčių įplaukų ir padalin- 
' kime jas ant likusių 50 nuošim- 
i čių biednų farmerių, lai ant tų, 
' kurie turi mažus žemės plotus, 
kurių žemės neįtręštos, kurie 
turi prasius gyvulius ir neturi 

’ mašinų, kurie renduoja farmas 
i bei dirba ant pusės derliaus. Ta­
da mes pamatysime, kaip juos 
prispaudė esamoji padėtis, kaip 
karo našta slegia. F. A.

Ši katė laimėjo pirmą prizą naminių gyvūnų pa­

rodoje New Yorke. Nedyvai, kad ja džiaugiasi ir 
glamonėja 2 metų berniukas Robert Shalboub.

Anglijos Premieras Paskelbia 
Savo Karo Siekinius

Londonas, grd. 11. — l’rcmie- 
| ras Winston Churchill ruošiąs 
prakalbą, kurioj atsakysiąs į 
Hitlerio prakalbą ir paskelbsiąs 
Anglijos karo siekinius. Jis bet­
gi neskelbsiąs smulkmeningai 
rekonstrukcijos programo po 
karui.

‘Ar jis stosiąs už Lenkijos al- 
slcigimą veikiausia to nesakys.

LABIAUSIA MECHANIZUOTA 
ARMIJA SVIETE

Kansas City. — Gen. Lesley 
I McNair, generalio armijos šta­
bo viršila, sako, jog Jungtinių 

I Valstijų armija yra labiausia mc- 
i chahizuota, greičiausia gali kil- 
• notis.

Seniausia šio dvaro kumetė L. 
Sudavičienč, 50 metų moteris, 
dvare gimusi ir užaugusi, papa­
sakoja apie kumečių gyvenimą 
ir parodo butus, kuriuose dabar 
kumečiai gyveno ir ji užaugo. 
Butas vieno kambario ir mažos 
kamaros daiktams susidėti.

Tame pačiame kambaryje vir­
tuvė, darbo kambarys, valgoma­
sis ir miegamasis. Tinkas ištru­
pėjęs, per sienotarpius laukas 
matosi. Grindys išpuvusios, o 
suskeldčjusios krosnies plyšiuo­
se prūsokų krūvos knibždėte 
knibžda. Tai ne butai, bet lan­
dynės, kurtose darbo žmogus 
buvo pasmerktas gyventi ir po­
nams vergauti.

Antrame kumetyno gale gy­
vena vyresnis kumetis A. Petrai­
tis “vagorium” vadinamas. Jis 
turi du kambarius su virtuve. Jo 
ir kambariai visai žmoniški, ta­
petais išlipdyti, naujos grindys. 
Kumečiai skundžiasi, kad jis dar 
vis kaip seniau mėgsta kume­
čiams įsakinėti, niekur neleidžia 
savo iniciatyvos parodyti, nelei­
džia ir savo reikalų tvarkyti.

Šiame dvare kumečiai turėjo f 
daug dirbti, mažą ordinariją ga- % 
vo ir labai vargingai gyveno. 
Skundžiasi, kad dvaro ir vago- 
riaus karvės per žiemą buvo lai­
komos šiltuose tvartuose, o ku­
mečių—stoginėje. Kai gyvu­
liams šalta, jie daugiau pašaro 
suėda, o kumečiui duodavo prie 
ordinaruos tik 16 centnerių do­
bilų. Ne lik kumečiai, bet ir jų 
gyvuliai buvo kankinami.

Kumetis P. Slrakšys devinti 
metai dirba dvare. Dabar gavo
7 hektarus žemės. Džiaugiasi, 
turi karvę, porą avių ir kilų 
smulkių gyvulių.

—Kaip dabar žiūri j ateitį?— 
klausiu jį. T

—Su dideliu pasitikėjimu ir t 
pasiryžimu dirbti sau, o tuo pa-* 
čių—visos mūsų tėvynės labui.. 
Kiek sunkesnė bus pradžia. Rei­
kės stalytis padorius trobesius, 
išlįsti iš urvų, įsigyti žemei dirbti 
įrankių. Turėtų mums atitekti 

1 dvaro turėtasis inventorius, gy- 
j vuliai ir kitoks turtas.

Kumetis Lučinskis Jonas gavo
8 hektarus. Taip pat turi karvę 
ir kilų gyvulių. Patenkintas, kad 
nors kartą galėsiąs turėti nuosa­
vos žemes sklypelį.

—Nieko taip netroškau, kaip 
savo žemės kampelio,—sako jis. . 
—Dabar visus rūpesčius reikės ,• 
nukreipti į pradžią, kad nuskur-4 
dusio dvaro vietoje po metų, ki- v) 
tų išaugtų naujos gražios sody­
bos. Taigi, visų mūsų laukia dar­
bas sau.

A< Petraitis, šio dvaro “vago- 
rius”-pricvaizda, gavo 8 liekta-’ 
rus. Pasiryžęs kurti savo sody­
bą. Pradžią turi vidutinišką. 
Turi gyvulių ir žemei dirbti 
įrankių. Mano dar šį tą gauti iš 
dvaro inventoriaus.

Dar žemės gavo K. Serapinas, 
šį dvarą nuomavęs, ir šeši šios 
apielinkės bežemiai ir mažaže­
miai, visi po 8 hektarus. Visi 
naujieji savininkai pasiryžę 
dirbti, sukurti gražias sodybas.) 
Jų žodžiams galima tikėli, jie vi-T 
>i darbštūs žemdirbiai.

Kumelė L. Sudavičienč labai 
lalcnkinla, kad jos žentas ir 
luklč gavo žemės.

—Aš jau 50 melų kai ponams 
tarnauju. Nevisai tikėjau, kas 
nitinguose buvo sakomą. Dabar 
pamačiau, kad viskas išsipildė. 
Atėjo matininkas, pasikvietė 
mūsų vyrus ir pasakė, kad jums 
dvarą atiduosiu. Negalėjau su­
laikyti džiaugsmo ašarų ir pra­
virkau. Dabar aš vėl kaip dvide­
šimtmetė turiu jėgų ir noro! 
dirbti, žinau, kad sau dirbsiu.

St. A. Staigys.
(“T. L.”)

ANGLAI NUSKANDINO
VOKIEČIŲ LAIVĄ

Londonas. Anglų kruizeris 
Diomede praneša, kad vokiečių 
prekinis laivas Iderwald nuskan­
dintas. Jo įgula -15 žmonės iš­
gelbėti. Anksčiau buvo praneš­
ta, kad anglai suėmė tą laivą.

2



Gruodžio 12 d., 1940 m., No. 293. VILNIS Trečias puslapis.

Detroito Ko himną
Amerikos Lietuvių Kongreso 

Skyriaus Susirinkimas.

Svarbus metinis Skyriaus su­
sirinkimas yra šaukiamas gruo­
džio 13 dieną, kaip 7:30 vai. va­
kare, Draugijų svetainėje, 4097 
Porter str.

šitas susirinkimas bus tuom 
svarbus, kad jame bus nuspręs­
ta visapusiai ir galutinai ar 
Amerikos Lietuvių Kongreso 
skyrių Detroite palaikyti ir ant 
toliau, ar jį likviduoti? Tatai yra 
gana svarbus klausimas, kur rei­
kalinga visų atstovų išsireiški­
mo ir tiesioginio nuosprendžio.

Užtaį ir yra svarbu, kad visi 
organizacijų atstovai pasisteng­
tumėte dalyvauti šioj konferen­
cijoj.

Jei skyrius pasiliks ir ant to­
liau, reikės perrinkti nauja val­
dyba ir komisijos 1941 metams. 
Todėl prašome įsilėmykile ši 
pranešimų visi atstovai ir būkite 
gruodžio 13-tą dienų Draugijų 
svetainėje kaip 7:30 vai. vakare.

Kokių Esama Pas Mus Nesąmo­
ningų žmonelių.

Gruodžio 1 dienų A. Bimbos 
prakalbose Lietuvių svetainėj ei­
siant klausimams vienas iš tauti­
ninkų jau gerokai pražilęs žmo­
gus pastatė šitokį “klausimų” 
kalbėtojui: “Vokietijos Hitleris 
ir Rusijos Stalinas yra du ge­
riausi draugai, ar ne? Ir jūs tų 
neužginčysi t! Jiedu abudu susi­
tarė ir išvijo Smetona iš Lie­
tuvos.”

Na, ar nebūtų gerai šitam su­
sikompromitavusiam žmogui, 
anot senos lietuviškos patarlės, 
padaryti sekamų sumeni jos ro- 
kundų: Jeigu Stalinas ir Hitle-

Iris yra, pagal jo įsitikinimų, 
Į leki geri draugai, tai kaip toksai 
į Smetona galėjo dasileisli pabėgti 
pas Stalino draugų Hitlerį ir

Į rasti pas jį prieglaudų?
i Tai apgailėtina, kad yra dar 
: žmonių, kurie save taip apgau- 
j dinėja.

: Planuojama Du Svarbūs Paren­
gimai.

Vasario mėnesio 23 dienų yra 
daromi planai surengti nepa- 

i prastų koncertų Lietuvių svetai- 
Į nėję, šį parengimų duos West 
į Saidės Lietuvių Darbininkų Su- 
I sivienijimo 21 kuopa. Komisija 
šiom dienom tiesia planus, kad 

I duoti mūsų publikai kų nors to- 
į kio naujesnio, gražaus, įspūdin- 
i go ir visiems patinkamo. Pakol 
, kas visų smulkmenų man už­
drausta viešai paskelbti. Vienok 

Į manau greitu laiku gausiu pilnų 
leidimų apie lai plačiau kalbėti.

Kovo Mėnesį Pianisto Bacevi­
čiaus Muzikos Vakaras.

: Pianistas Bacevičius, kuris 
nesenai davė šaunų koncertų 
New Yorke, apsilankys Detroite 
kovo mėnesį. Mūsų progresyvūs 
organizacijos bendrom spėkom 
surengs jam pirmų tokios rū­
šies Detroite muzikos koncertų. 
Tam planui jau tarėsi specialis 
komitetas, kuris greitu laiku 
šauks platų visų mūsų organi­
zacijų valdybų galutinį pasitari­
mo susirinkimų. Paisai Bacevi­
čius labai vertas išgirsti kiek­
vienam lietuviui, jis muzikos 
kritikų bei profesorių yra pripa­
žintas artimiausiu gabume Igna­
cui Padercwskiui. Tai didelė 
garbė lokiam garsiam muzikui 
suruošti koncertų. Bijūnas.

“Darbininkų” atstovas su didžiaisiais tūzais Washingtone kalbasi kaip sulaikyti 
darbininkus fino streikavimo, kada kitose šalyse einant karui amunicijos ir ginklų 
fabrikantai nebespėja žertis pinigus. Ką lik išėję iš “baltojo namo” po pasitarimo 
su Roosevellu stovi, skaitant iš kairės: karo ininisteris Henry Stimson, “darbininkų” 
atstovas šalies Saugumo Komisijoj Sidney Hillman ir laivyno" ininisteris Frank 
Knox.

Raguočių Prieauglio 
Parodėle Židikuose -j

Spalio 15 d. Židikuose įvyko 
' raguočių prieauglio parodėlė, 
i Joje buvo išstatyta apie 20. dau- 
! ginusia danų žalųjų veislės ra- 
’ guočių prieauglio. Kadangi tą 
1 dieną vieloje buvo jomarkas, 
tad parodėlę aplankė labai daug 
žmonių. Valstiečiams už vcisli- 

, nių raguočių prieauglį išmokė- 
| tos premijos. P. Š.

į Baigiame Darbus
Puponys, Kupiškio valse. Pa-I 

1 nevėžio apskr.—Užsitęsęs lietus j 
Į buvo sutrukdęs valstiečiams I 
' laukų darbus. Dabartiniu laiku 
orui pagerėjus, suskato tuos1 

I darbus nubaigti. Buvo dar liku- 
: siu nesėtų žiemkenčių, nesutvar- 
Į kyto vėlesnio vasarojaus, dobi-' 
I lų atolo, o bulvės daugelio buvo į 
j dar ir kast nepradėtos. Dabar 
i valstiečiai likusį vasarojų ir do­
bilų atolą suvalė. Todėl ir žie­
mos pašarų klausimas pakrypo 
j gerąją pusę. Bulvių derlius ge­
ras. ‘ P.

Iš Akunų
“Surpryse Pares”

Rockford, III.—lapkričio 16 
d. čionai buvo surengta “sur- 

i prise party” Aklinam, jų 25 me- 
I lų ženybinio gyvenimo sukak­
tuvių paminėjimui.

Akunai daug metų gyveno 
Chicagoje, o dabar gyvena po 
numeriu 2732—11 th st., Rock­
ford, III. Akunai daug metų gy­
veno ir Rockforde ir turi daug 
draugų, nes jie yra labai drau­
giški žmonės. Vienas draugas su­
manė surengti Aklinam “sur­
prise party”.

Rengėjo pravardę pamiršau. 
Talkon pasikvietė Juozą Petkų, 
Akinių žentą, ir pradėjo dar­
buotis išsijuosę. Sukvietė apie 
porą šimtų draugų.

Aklinas būdamas kilų žmonių 
parose, ir jeigu tie žmonės ne­
žinodavo, kad jiems buvo ren­
giama parė, sakydavo, kai! žmo­
gus miega, o ne gyvena. O jį pa­
tį nemiegant selsmanas ir žentas 
išvežė su darbiniais drabužiais. 
Vežant Akinius selsmanas pa­
siūlė kiek už karą, bet Aklinas 
pradėjo barti, kad mažai pasiū-

Valstiečiai Mokosi Kalbos ir Rašto
Gelgaudiškis, šakių apskr.— 

J^uo spalių 15 d. Gelgaudiškyje 
pi’adčjt) veikti vakariniai lietu- 
vfų-rusų kalbos kursai.

Šiuos kursus pradėjo lankyti 
virš 140 mokinių. Jų skaičius 
kiekvienų dienų didėja. Daugu­
mas mokinių yra visiškai be­
moksliai. Jie dabar džiaugiasi.

kad atėjo ir jų amžiui prieina­
mas mokslas. Be to, daug moki- 
nių-valslieėių yra ir tolimes­
niuose Gelgaudiškio apielinkės 
kaimuose. Jais lųip pat susirū­
pinta. Jie bus mokomi vietos 
kaimo mokyklose. Daugiausia. 
60 kursantų, yra užsirašę mo­
kytis Gudlaukio kaime. Iš jų net 
42 yra bemoksliai. J. č-kas.

Siunčiame Gėles Telegramų i Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS -- Kvietkininkas 
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 
3316 S. Halsted St., Chicago, III. Yards 7308-9

KALĖDOM DOVANŲ PIRKĖJAM
APSILANKYKITE I

RUSŲ KAIMO DAILIAJTORį 
1172 Milwaukee Ave. — Tel. Brunswick 9344 

čia rasite didžiausių pasirinkimų 
išsiuvinėtų iš Lietuvos, Rusijos ir Pa- 
baltijos kraštų lininių staldengčių, 
pagalvėm apvalkalų, gražių bliuskų 
ir nosinių skepetaičių. Medžio drožtų 
torėlkų, bliudelių, skrynučių ir kitų 
daiktų. Taipgi importuotų vaikams 
suknelių, o suaugusiems šalikų, įvai­
riausių ir gražiausių spalvų. Muzikos 
skrynučių, lėlių ir kitokių kalėdom 

dovanėlių. Importuotų saldainių, 
kaviaro ir minagų. Krautuvė atdara kasdien ir vakarais iki 
8 valandos.

KAIMIEČIŲ DAILIASIORIS
1172 Milwaukee Avenue

Lentos—Medžio Darbas—Stogam ir Sienom 
Medžiaga 

MODERN MILLWORK & 
BLDG. SUPPLY CO. 

3004-3006 Archer Avenue 
“Viskas dėl Statybos” 

Phones VIRginia 1914-15

Stiklas, 
Užleidžiamos 
Garadžiam 
Durys. 
Maliava,

Ir Visokis 
Darbas prie 
Namu, kaip iš 
Lauko, taip 
Vidaus.

Naujos Mados Brick-Siding Išmokėjimai per F. H. A. Paskolas.
Gaukite mūsų žemas kainas ir ap skaičiavimą pirm pirksiant.

Socialistinės 
Mokyklos Kūrėjų 
Susirinkimas

Mažeikiai.—Spalio 13 d. Ma- Į 
žeikiuose Tumo-Vaižganto pra­
džios mokyklos salėje įvyko me­
no ir švietimo prof-sąjungos Ma­
žeikių apskr. mokytojų suvažia-l 
vimas. Mažeikių apskr. pradžios 
mokyklų inspektorius drg. Ado­
maitis išsamiai nupasakojo me­
todus ir būdus, kuriais remian­
tis reikia kurti naują socialistinę! 
mokyklą.

Mokytojai, be naujų mokslo 
metodų ir auklėjimo priemonių 
aptarimo, dar aiškinosi pionie­
rių organizavimo ir suaugusių 
švietimo reikalais. P. š.

Reikia Susirūpinti 
Bibliotekos
Steigimu

—- I
Teneniai. — Tauragės apskr. I 

Tenenių bažnk. su plačia apielin- 
ke yra tolimas užkampis. Todėl 
čia būtinai yra reikalinga suau­
gusiems didesnė biblioteka ir 
skaitykla, nes jaunimas ilgais 
žiemos vakarais, neturėdamas 
ką veikli, pradeda kortuoti.

Knygynui-skai tykiai yra ir 
tinkamos patalpos.

Teneniškis.

Blaivėjame ir 
Kulturėjame

Ariogala, Kėdainių apskr.-— 
Spalio 13 d. Kompartijos sky­
rius surengė Paliepių bažnylkie- 
ihyje viešą vakarą. Dalyvavo 
apie 170 žmonių. Dramos sekci­
ja suvaidino dramą “Maratas” ir 
komediją “Anupro kelionė į 
Ameriką”. Publika laikėsi pa­
vyzdingai. Nebuvo matyli nė 
vieno girto, kai tuo tarpu sme­
toniniais laikais šis bažnytkai­
mis kaip lik pasižymėdavo gir­
tuokliavimu ir peštynėmis.

Dramos sekcija apgailestauja, 
kad negauna daugiau šių laikų 
dvasiai tinkamų vaidinti vei­
kalų. —Ant. Gabšys.

“Darbininkų atstovas” (su 
šilkinėm kclinaitem) Sir 
Walter Citrine, kuris atvy­
ko Amerikon Su speciale 
misija patraukti šios šalies 
valdančiąją klasę gelbėti 
Anglijos imperiją.

Mažažemiams ir bežemiams iš 
stambiųjų ūkininkų jau at­
skirti sklypai. Iš viso žemės pa­
imta 119 hektarų ir sudaryta 12 
sklypų. J-ius. j

Valstiečių Bendri 
Vakarojimai

Nevarėnai.—Rudens melu Ne- j 
varčnų apielinkėse valstiečių) 
tarpe iš senų laikų yra prigijusi i 
graži tradicija daryli bendrus i 
vakarojimus. Valstiečiai vieną | 
vakarą susirenka pas vieną vals­
tietį, kitą vakarą renkasi kitur. 
Labai gražu, kad valstiečiai, ap-l 
sidirbę kasdieninius darbus, va-1 
karais drauge klauso radijo, 
skaito laikraščius, knygas ir ttj

Koresp. Kiem. P. ,

■■ ■ 4
Reikia Skubiai 
Taisyti Tiltą

Savulkos, Alytaus apskr.—Per 
pat Savulkų kaimą pietų pusėje 
sruvena nedidelis Vinkšnos upe­
lis. kurį kerta 1-inos rūšies vieš­
kelis, einąs Nedzingės miestelio 
linkui. Nuo senesnių laikų per 
šį upelį stovi medinis tiltas. Tuo 
vieškeliu eina didelis judėjimas, 
bet nežinia kodėl vielos vaisė, 
savivaldybė to tilto jau kuris lai­
kas netaiso. Tilte yra keletas di­
delių skylių. Tokiu tilto apleidi­
mu apielinkės gyventojai labai

' pasipiktinę. A. Bingelis.

Drauge! Ar jau gavai nau­
ją skaitytoją “Vilniai”?

Mokosi Traktorius 
Valdyti

Raitininkai, Alytaus apskr.— 
šį rudenį Raitininkų kaime daug 
valstiečių nekultūringas pievas- 
pclkes aria traktoriumi. Ta pro­
ga valstiečiai naudojasi ir moko­
si valdyti traktorius, kad galėtų 
valdyti mašinas, kurios dabar 
ateis valstiečiui į pagalbą. Pir­
muoju išmoko valdyti traktorių 
valstietis mažažemis Juozas Gla- 
niauskas iš Raitininkų kaimo. 
Taip pat visa eilė kitų valstiečių 
jau galės dirbti ir valdyti trak­
torius. V. U-kas.

URBA
Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams. Laidotu­
vėms, Papuoš i- 

mams
GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone LAFAYETTE 5800

įlė. Tai selsmanas sako: “Frank, 
nepyk. Aš tave užvesiu į khib- 

. auzę ir užfundysiu ir duosiu 
daugiau už karą”. Aklinas atša­
ukė: “Jeigu taip šneki, tai vyras 
esi”.

j Selsmanas paėmęs už pažastų 
ponią Akunienę vedė ant antro 

) ankšto. Aklinas paskui ėjo. Už- 
I ėjus ant viršaus Aklinas sako: 
1 “Kas čia biesas yra?” Priėjus 
I prie durų pasitiko moteris su 
gėlėm -apkaišytais stikliukais. 
Žiuriu aš į Franą, o jis akis iš­
vertęs žiuri kaip zuikis j žmo- 

Į nes.
; O ponia Akunienė rankas nu­
leido, žandai pradėjo raudonuo­
ti. nuo kaktos prakaitas riedėti. 
Žiuri, priešais stovi didelis būrys 
draugų, o ponia su kasdienine 
drese.

i Suėjus visiems vidun, pradė­
jo vinčiavotis, baliavoti ir išba- 
liavojo iki trečios valandos ryto.

Viskas buvo puikiai sutaisyta 
ir aš dėkavoju gaspadinėms už 

Į pagaminimą skanių valgių.
Parėj Buvęs Senas Petras.

| Rusų Kooperatyvas | 

Chicago, III.
j Garantuoja Kokybę, Įvairumą

I I ir Produktus Savo Įstaigose

RESTAURANE
(VALGYKLOJ)

II Sveika, švari, Rusiška-Ame-
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.
I 1628 W. Division Street

Tel. Humboldt 4044

Naujojo Meksikos prezidento Manuel Avila Camacho inauguracija. Kaip prieš nau­
jąjį prezidentą, taip ir prieš Amerikos atstovą Wallace Meksikos fašistai buvo iškė­
lę demonstracijas.

DIDELIS
PASIRINKIMAS 
GRAŽDAIKtiy
Taipgi Bulovą, Elgin, Grant, 
Hamilton ir kitų išdirbysčių 

laikrodėlių.

4148 Archer Avė.
Atdara Vakarais iki Kalėdų 

Brighton Parko Seniausias ir La­
biausiai Patikimas Graždaikčių 
 Pardavėjas

Mėsos ir Groserio
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams ir

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

Ant jūsų paliepimo 
mus tikslas duoti 
jums geriausią 

patarnavimo ir

ANGLĮ 
West Kentuck Egg $7.70 
Frank. County Egg $7.70

Cosy Home Stoker 
ui toną 
su taksais 

Roseland Coal Co. 
343 West 107th Place 

Pullman 6776 
TUMONIS ir SUNAI, Sav.

3
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NERAMIOS ŽVAIGŽDĖS
(Tąsa)

—Labanakt, — atsakė Tylenis, palydė­
damas akimis Kirtiklį į trobą.

Troboje degė žibalinė spinksukė, mir­
guliuodama mažuose languose, į kuriuos 
žiurėjo šviesios ir aiškios žvaigždės.

Tyleniui gaila buvo nebaigtos kalbos ir 
truputį gėda, kad greitai nesurado trum­
pų ir aiškių žodžių, kurie ūkininką įtikin­
tų naujojo gyvenimo tiesa. Nenoromis 
skverbėsi į širdį abejonė, ar jis tinkamai 
pasiruošęs nešti į šitas spinksinčias tro­
bas tą didžiąją šviesą, kurios spinduliuose 
jis buvo apakęs iš džiaugsmo ir nematė 
grubios ir šiurkščios kasdienybės.

Susirūpinęs pakilo nuo suolo ir norėjo 
eiti į antrą trobos galą, kur buvo mokyk­
la, bet eidamas pro langus, išgirdo, kaip 
olbija Kirtiklienė savo vyrą, o jį Tylenį, 
bedievį, atnešusį į namus nelaimę, dėsto 
visokiais žodžiais. Išgirdęs save minint, 
Tylenis stabtelėjo, bet greitai susigriebė, 
apsisuko ir išėjo į vieškelį.

II.
Medžiais apaugęs vieškelis skendo tam­

soje, tiktai vežimų išmaltos vėžės mirgu­
liavo, pro medžių šakas apšviestos žvaigž­
džių. Tomis vėžėmis nuėjo Tylenis.

Visas buvo sudrumstas ir širdyje ap­
maudų buvo. Nepyko ant Kirtiklienės, ži­
nojo, kad tai gera moteris tiktai per dar­
bus dienos nematanti ir visomis jėgomis 
ginanti tą mažą rūkstančią spinkselę, kuri 
jai buvo visa paguoda. Todėl ji nekentė 
visų tų kalbų, kuriose paliesdavo dievą, 
nes jos užstodavo jai paskutinę šviesą ir 
sudrumsdavo sunkiai įgytą gyvenimo aiš­
kumą. O ta aiškumą buvo tokia paprasta 
ir paranki: danguje—dievas, o ji—Kirti­
klienė, ūkininkė, ant žemės, kad po didelių 
vargų ir darbų pasiektų amžinąją laimę— 
dangaus karalystę.

Dangus Kirtiklienei atrodė maž-daug 
kaip bažnyčia, tiktai vietoje kunigo prie 
altoriaus—pats dievas, o aplink jį—ange­
lų pulkai, tokių, kaip bažnyčios palubėje. 
Kai užsimerkdavo Kirtiklienė bažnyčio­
je, kada vargonai gausdavo, tai ir pama­
tydavo visą dangų su jo grožybėmis: ne­
išpasakyta šviesa plieskia, dega daugybės 
žvakių, viskas blizga, žvaga begalybe auk­
sinių spalvų, šimtai vargonų groja, visi 
džiaugiasi ir garbina dievą... Tokiais at­
sitikimais kartais apalpdavo Kirtiklienė, 
kniūbščia parpuldavo ant purvinų bažny­
čios grindų, o akyse pradėdavo suktis 
daugybė žiburių. Tai būdavo didžiausia 
Kirtiklienės gyvenime laimė, kuri nustelb­
davo ne tik senai užmirštą jaunystę ir 
mergautines svajones, bet ir kasdieninį 
vargą.

Tylenis visai nesikėsino atimti iš jos tą 
apgaulingą laimę, visų vargų užuomaršą, 
—jam rūpėjo patį vargą sunaikinti lietu­
viškame kaime, tada tikra laimė, kaip sau­
lė nušvis ir išsklaidys visas patamses. To­
dėl jis vengė, kiek galėjo, tuščiai kovoti su 
prietarais, o stengėsi atskleisti ateitį ir 
ją sužavėti.

Ir dabar, eidamas per sunykusį Dvira­
tinės kaimą, matė šalia kelio ne išgeltusį 
vasarojų ir retai sužaliavusius žiemken­
čius, bet plačias javų vilnis, kurios skam­
bėdamos prinokusių varpų auksu ritasi 
per plačius laukus. Tų laukų begalybėje 
iškyla, kaip salos, linksmos sodybos su lai­
mingais žmonėmis. Prakaitu apsiliedami 
trata arimuose traktoriai, ir visas kaimas 
traktoriaus pasiryžimu plėšia savo laimę 
iš žemės.

Tylenis matė Dviratinės kaimą per de- Į 
šimtmečius, ir dėl jo buvo pasiryžęs ati- į 
duoti visas savo jėgas ir sunkų gyvenimą, j 
kuris nušvis būsimo gyvenimo laimės 
spinduliuose. Tas ateities paveikslas 
įkvėpdavo Tylenį, o jis—kaimo jaunimą, 
kurį išmokė drąsiai dainuoti ir svajoti, 
nes jaunimas, kaip ir pats mokytojas, gy­
venimo pilką tikrovę mėgo išpuošti atei­
ties vaivorinėmis svajonėmis.

Tos svajonės uždegdavo Tylenį, ir spin­
duliai, toki kaip šventųjų paveiksluose, 
spindėdavo apie jo galvą. Kartais Tylenis 
tiesiog jausdavo, kad jis spinduliuoja. 
Spinduliuoja save į aplinką. Savo mintis,

troškimus ir svajones. Taip jis supras­
davo liaudies mokytojo darbą. Atiduoti 
visą save aplinkumai, kad šviesiau pasi­
darytų ne tik kitiems, bet ir pačiam sau, 
nes šviesa apšviečia ne tik aplinką, bet ir 
tą, kuris šviečia.

Spinduliuojančių minčių pagautas, Ty­
lenis nepasijuto, kad išeinąs iš savo kai­
mo. Ties paskutine perkrypusia troba su­
lojo šuo, ir Tylenis apsidairęs nustebo, 
kaip jis atsidūręs kaimo gale. Nebent to­
dėl, kad dažnai čia užsukdavo subatvaka- 
riais arba šiaip laisva pavakare.

Ten gyveno Vaišnorai, šeima didelė, 
suaugusi, keturi vyrai, trys merginos, o 
žemės turėjo vos keletą hektarų. Ankšta 
buvo tėviškėje, bet nebuvo kur išeiti. Be 
dalių, be pasogų niekas nepriėmė nei į 
žentus, nei į marčias. Tai ir gyveno visi 
pas tėvus, nors senai laikas buvo skirsty­
tis ir pradėti savo gyvenimą. Dairėsi jau­
nimas, kur čia dingti, kaip susitvarkyti. 
Išeidavo į miestą ir vėl sugrįždavo, neras­
dami pastovesnio darbo, samdydavosi pas 
ūkininkus ir padieniais dirbdavo.

Vaišnorų kieme rinkdavosi viso kaimo 
jaunimas. Nors ir ankšta buvo, užtad 
linksmiau drauge susirinkus. Vaišnorų 
Juozas, parėjęs iš darbų mieste, parsinešė 
armoniką ir plėšdavo ją pavakariais Visu 
bernišku smarkumu. Kaime, išgirdę ar­
moniką, susirinkdavo pas Vaišnorus jau­
nimas. šokdavo ir dainuodavo, sklaidy­
dami jaunystės nerimą ir ilgesį.

Tylenis, atvažiavęs į Dviratinę, tuojau 
pasidarė savas Vaišnorų kieme. Iš pra­
džių jaunimas jo kiek varžėsi, vis dėlto 
mokytojas ir svetimas, bet greitai apsi­
prato. Tylenis buvo paprastas ir draugiš­
kas, drauge su visais šokdavo ir dainuo­
davo. O paskui, kai susigyveno, atsirado 
ir kitų reikalų.

Nutilus armonikai, jaunimas susispies­
davo apie Tylenį,—visokių klausimų kil­
davo ir Tyleniui, kaip mokytojui, tekdavo 
juos aiškinti ir išspręsti. Kartais iš tų 
klausimų ir atsakymų susidarydavo išti­
sos paskaitos su diskusijomis, kurios nu­
sitęsdavo ligi vėlyvos nakties. Taip neju­
čiomis Tyleniui teko atsidaryti kaimo ga­
le antrą mokyklą—subatvakario ir šven­
tadienio pavakarių kursus jaunimui.

Tylenis apsidžiaugė tokia proga ir visu 
užsidegimu stvėrėsi darbo. Palaidus pa­
šnekesius stengėsi paversti nuoseklesnė^- 
mis lavinimosi pratybomis, įsteigė mažą 
knygynėlį, už savo pinigus išrašė laikraš­
čių ir Vaišnorų trobelę pavertė kaimo kul­
tūriniu centru. Nesigailėjo nei laiko, nei 
menkos mokytojo algos, visas pasinėrė į 
darbą ir džiaugėsi, kad neapsiriko pame­
tęs Kauną ir išėjęs mokytojauti.

Per metus, per kitus tikėjosi pakelti ap­
leistą Dviratinės kaimą ir padaryti švie­
siausiu visoje apielinkėje, kad jis toliau 
skleistų šviesą į lietuvišką žemę. Tada 
toks brangus jam pasidarydavo Dvirati­
nės kaimas.

Sustojęs prie Vaišnorų sodybos, prisi­
minė Tylenis nebaigtą savo paskaitą apie 
žvaigždes ir Julę, kurios staiga taip pasi­
ilgo, kad vos iškentė neužėjęs į klėtį ir ne­
pasakęs tų žodžių, kurių senai iš jo laukia. 
Bet susivaldė ir sugrįžo atgal.

Už kaimo pievose jau kilo rūkas ir slin­
ko pažeme, apsemdamas medžius ir tro­
bas. Lengvas drebulys perbėgo per nuga­
rą ir nupurtė visus sąnarius.

—Valkiojuosi, kai panaktinis,—pykte­
lėjo ant savęs ir paspartino žingsnius at­
gal į kaimą.

Pradėjo graužti kurčias nepasitenkini­
mas savimi, vesdamas, kaip ant pavadžio, 
nepasitikėjimą savo jėgomis. Pats sau 
karčiai prikaišiojo išsiblaškymą, klaidžio­
jimą su savimi, neištesėjimą, perdėtą kro­
vimosi ant savęs pareigų ir nemokėjimą 
blaiviai gyventi. Suabejojo net savo pasi­
rinkto kelio teisingumu, ir žiaurus bevil­
tiškumas suspaudė širdį.

—Nieko aš čia nepadarysiu,—pats sau 
prikaišiojo širsdamas.

(Bus dauęiau)

Raudonasis Kryžius paruošia studentus teikti pirmąją pagelbą nelaiminguose at­
silikimuose. Pabaigę mokslą šie jauni vyrui palys eis pareigas instruktorių visose 
ugniagesių stotyse New Yorke.

Aktualus Pirčių 
Klausimas

Vilkaviškis.—Suvalkijoje pir­
tis yra retenybė, nors šis kraš­
tas laikomas kultūringiausia Ta­
rybų Lietuvos dalimi.

Valdant smetoniškai gaujai, 
sveikatos reikalais niekas nesi­
rūpino, ir suvalkiečiai žiemos 
melu švarą “palaikydavo” tik­
tai bliūde vandens.

Dabar, pirčių klausimas Su­
valkijoje darosi aktualus. Jau ir 
patys valstiečiai supranta, jog 
kūno švarą reikia palaikyti ne 
lik vasarą, bet ir žiemą. Gv.

Laikas Nusikratyti 
Tamsumo Liekanų

Vindeikiai, Ukmergės apskr.— 
Apielinkės jaunimas sekmadie­
niais vakarais susirenka pasi­
linksminti; padainuoti, pašokti. 
Tik labai bloga, kad laike tų pa­
silinksminimų atsiranda ir “išsi­
traukusių”, kurie kelia triukš­
mą. šviedrys.

Žmonių Padavimai
Apie Baudžiavą

Phone Commodore 0990

F. A. Bukauskas
SENIAUSIAS LAIKRODININKAS

Kernavės (Ukmergės apskr., 
Musninkų vaisė.) gyventojas, 70 
metų Antanas Visockas, štai ką 
girdėjęs, dar mažas būdamas, 
iš senelio Tado Visocko.

Kernavės baudžiauninkai ėjo 
baudžiavą į Krivaikiškės dvarą. 
Čia urėdu buvo Ignas Visockas, i 
tikras baudžiauninkų Tado ir Į 
Kazio brolis. Jis ir broliam buvo 
nenuolaidus, juos mušdavo.

Į baudžiavą žmogus vykdavo 
su savo arkliu, vežimu, arklu. | 
akėčiomis, šakėmis, grėbliais ir 
kitais įrankiais. Vasarą išvykda­
vo dar saldei netekėjus, grįždavo 
—saulei nusileidus. Maistas 
savo.

Baudžiauninkams susirinkti 
vieta buvo prie Krivaikiškių eg­
lės. Urėdas pavėlavusius rišda­
vo prie eglės ir kirsdavo liek 
rykščių, kiek miliutų pavėluo­
davo.

Jei sekmadienį pavėluodavo 
jaučius ganyti, lupdavo rykštė­
mis per pilvą.

Jei baudžiauninkas neatiduo­
davo ponui mėsos, sūrio ar kiau­
šinių, bet pats suvalgydavo, tai 
urėdas atvesdavo nusikaltėlį prie 
eglės; pririšdavo, o į dantis duo­
davo Įsikąsti inaįkapagalį. Po­
nai valgydami juokdavosi iš pri­
rištųjų baudžiauninkų su mal­
ka dantyse.

Taip buvo kankinamas ir urė­
do brolis Tadas.

—Ar skanus sūris? pasity­
čiodamas klausia urėdas Ignas 
Tado.

kč urėdui Ignui Visockui: 1
-Nuvažiuok su šiuo chamu i 

miškan. Tegul jis pirmiau' na­
gais nudrasko žievę, lai medis 
bus plonesnis.

Urėdas nuvažiavo su Bukaus­
ku miškan ir liepė daryli taip, 
kaip ponas Įsakė—nagais dras-

Po kiek laiko Bukauskui iš 
panagių ištryško kraujas. Tada I " 
urėdas liepė Bukauskui važiuoti' 
dvaran ir prašyli pono vaisių, j 
Bukauskas, nuvažiavęs dvaran, j 
parodė ponui savo žaizdas. Po-I 
nas Volfas davė kiaulės tulžies, Į 
liepė pridėti prie žaizdų, o antį 
viršaus pabarstyti trintų gars-l 
vyčių.

—Chamo oda kieta ir stora,— | 
sako ponas, -tai ir vaistai turi 
būti stiprūs.

Bukauskas nuo tokių “vaistų” 
iš skausmo ėmė šokli ir rėkti.

—O, jau šoka,—tyčiojosi po­
nas.- -Keikia jį surakinti, lai ne­
šoks.

Ir surakino į medinę kaladę, 
kurią tuomet vadindavo “dv-

I ha”.
Vieną rudenį baudžiauninkas 

Kazys Visockas vežė į Rygą sė­
menis. Važiavo nekaustytais ra­
tais, kaip ir visi tuomet. Karlu 

Įsu juo vyko ir brolis urėdas Ig-1 
nas. Ruduo buvo sausas. Ratai I

I neišlaikė ir 10 kilometrų nepri-i 
I važiavus Rygos subyrėjo. Urė-Į 
das liepė nešte sunešioti sėme- 

Į nis į Rygą. Ir nešiojo brolis bau-j 
džiauninkas sėmenų maišus, kad .

Pilnas pasirinkimas auksi­
nių. deimantinių ir sidabri­
nių daiktų; laikrodėlių, žie­
dų, plunksnų ir kitokių 

daiktų.
Visokis Pataisymas Yra Atliekamas Patyrusių 

Laikrodininkų
10831 S. Michigan Ave., Chicago, III.

Autorizuota Agentūra 1-
PACKARD—CHRYSLER 
PLYMOUTH AUTOMOBILIŲ

BALZEKAS MOTOR SALES
PACKARD Chrysler-Plymouth

3451 Archer Ave. 4030 Archer Ave.
Tel. Virginia 1515

—Brolau, ką darai?—sako i net kraujas iš gerklės prasi- 
brolis.—Paleisk! Įmušė.

Žiaurusis urėdas supyko, kad Ką čia? Uogienę valgai? 
baudžiauninkas jį broliu pava- pamatęs kraują rėkė supykęs 
dino ir liepė taip garsiai juoktis, urėdas.—Pavogei iš pono sėme-: 
kad net Kernavėje girdėtųsi. Ta-I nis, pardavei ir nusipirkai uo­
das juokėsi verkdamas. Ignas al-1 gienės. Pasakysiu ponui.
rišo ir. duodamas 15 pupų, tarė: Kadangi ratai buvo subyrėję.

—Parnešk savo žmonai ir vai- tai iš Rygos urėdas raitas jojo.' 
kanls lauktuvių. | o Kazys pėsčias ėjo. Jau lies Sir-i

Tadas pupas išmetė. Ignas už vintais Kaziui kojos taip patino, Į 
lai įsakęs Tadui įkirsti 15 rykš- kad vos galėjo paeiti.
įjų, j Sulkiškitiose urėdas apskun-

II. i dė brolį ponui Bilinskui, kad šis'
iiaiidžinuniukas Anupras l.u-1 !»■'« lr pavo«-1

arcvlėius, piallltamas pono Vol- nusipirkęs uogienės.^
fo rugius, sustojęs suvalgė kiek) Bsą nuo j°s **’ kojos jam pali- 
dtionbš. Urėdas pamatęs atsiva-] nlltjios. :
rė i dvarą, uždarė į tvarią ir lie-, , ” as J! pagy-
pė ėsti drauge su kiaulėmis. La- <LVS'11, sako Bilinskas urėdui, 
zarevičius nesutiko. Tada ponas Bilinskas liepė baudžiauninką 
Volfas liepė Lazarevičiui eiti ro- lu,vesl' ledaunCn t apdėti kojas 
p-nnis. O pats sušaukęs vistis le,lals- Tr,s valandas palaikęs Į 
baudžiauninkus, tvėiodamasis ■ Aduose, paleido. Kojų pirštai bu- 

' vi) visai nušalę.
- žiūrėkite! Turiu gera veis- Vargšas baudžiauninkas liko 

linę kiaulę, kuri duoną mėgsta.1 inyn,K,u ir nebegalėjo eiti bail­
ias pats Kernavės gyventojas 'J^avos. Už jį baudžiavą ėjo jo 

Antanas Visockas dar štai ką pa- . **• Ruscckas-
pasakojo. Į (liesa)

Karlą baudžiauninkas Jonas
Bukauskas kiek ilgiau užtruko UŽSIDEGUS NAMUI ŽUVO 
miške, nes turėjo nukirsti storų TRYS VAIKAI
medį. Piūklų Lietuvoje luome!
tik retai kur turėdavo. Ponas I Philadelphia, Pa. Trys vai- 
Vulfas dėl to labai supyko ir įsa-! kuriai numirė užsidegus namui.

Phone: Virginia 9493 Moterim: Seredomis

PAULINA
RUSSIAN TURKISH EATHS

ATLANKYKI! SVEIKATOS PIRTĮ
ANTANAS F. CZESNA per 20 metų rūpinasi žmonių svei­
kata. Dabar naujai pertaisė savo pirtį su akmenų krosnim, 

padarant tikrai lietuviška.
Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine 

and Infra Red Light Radiations.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St
A. F. CZESNA, Savininkas

PASTOVUMAS
Tą liudija įstaigos 44-rių metų gyvavimas.

s Si bendrovė, kaip mūsų tauta, yra (steigta ant namų 
Ilin • kuric yra savin,nk1 apsyventa. Nerasite saugesnės 
luIAU,- vietos taupyti savo pinigus.

įsigykite namą per mūsų lengvo 
IŠMOKĖJIMO PLANĄ, ANT ILGŲ METŲ!

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASS’N
3236 South Halstcd Street

Tel. Calumet 4118 Jos. M. Mozeris, Seč’y.
Indėliai kiekvieno taupytojo apdrausti iki $5,008 Federalinėje įstaigoje.
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CHICAGOS IR APIELINKES ŽINIOS
Pasiklausius Radio 
Programo

Yra Keistų Pasakorių.

Septinladiėnio ryte besiklau­
sant N. R. V. radio programo 
teko girdėti “Jaunimo” redakto­
riaus kalbą. Jis kritikavo Lietu­
vos naujųjų valdžią. Kritika su­
sidėjo iš:

‘ “Žiūrėkite kokia ta komunis- 
tiška valdžia. Ji yra biauri ir ne­
teisinga. Lietuvoj yra beveik vi­
si darbo žmonės. Buržuazijos 
visai mažai. Bet ir toji išbėgo. 
Tokius įstatymus leidžia, kad už 
maisto kovojimą ar kitokį sa­
botažų baudžia.”

Aš norėčiau paklausti jauno 
žmogaus ' Poškos, ar įstatymai 
yra leidžiami atsižvelgiant į 
žmonių skaičių? Ar atsižvelgiant 
kiek jų veiksmas žalingas?

Kam Poškai verkti, jeigu už 
blogo darymų nusikaltėliai yra 
baudžiami?
sNorėčiau paklausti Poškos, ar 

jis kada pamislija, kad ir šitam 
kAišle yra gadintojų ir prieš 
juos yra išleistų įstatymų? Juos 
sunkiai baudžia už gadinimus. 
Ar mes galime Dėdę Samų už lai

Teisybės Mylėtojų 
Brang. Susirinkimas

| Iš priešmetinio draugijos 
susirinkimo.

Iškilmingos Vestuves

Pereitą sekmadienį Lietuvių 
Centre' įvyko Teisybės Mylėto­
jų Draugijos priešmetinis susi­
rinkimas. Narių dalyvavo vidu­
tiniai. Apart draugijos organi­
zacinių reikalų, buvo renkama 
valdyba 1941 metams.

Pirmininku išrinko Juozą 
Balčiūnų; vice-pirmininku P. 
Kiltis; prot. rašt. A. Kaulakį; 
fin. rašt. F. Kasper; iždininku 
Juozą Račiūną; fin. kontrolės 
sekr. Z. Grigonį; kasos globėju 
P. Juozapavičių; maršalka L. 
Jucių ir korespondentu S. Nar- 
kį. Sveikatos dalykus prižiūrė­
ti išrinktas Dr. Poška.

Didžiuma valdybos narių yra 
seni valdybos nariai. —S. N.

Albina Globia ir Earl Card 
turėjo iškilmingas vestuves, 1 d. 
gruodžio, 1940 m. Vestuvių iš­
kilmes suruošė ir patvarkė jau­
nosios tėveliai, pp. Globiai, 
11161 S. Trumbull avė.

Prie susirinkusių apie 150 
svečių, arkivyskupas S. A. Ge- 
niotis, asistuojant kun. E. R. 
Maskaliunui, su bažnyčios apei­
gomis jaunavedžiams suteikė 
moterystės sutuoktuvių sakra­
mentą. Kiin. Maskalhmas pasa­
kė gražią ir įspūdingą kalbą ir

Ragina Registruotis
W.P.A. Darbininkus

WPA darbų valstijos admini­
stratorius paskelbė, kad turi už­
siregistruoti visi WPA darbinin­
kai, tai yra, paduoti savo tikrus 
adresus.

pašaukiama prie darbo 36,984 
darbininkai, apart jau esamų 
ant surašo—123,450 WPA dar-

žiemos 'įlietu visuomet duoda 
daugiau dirbti WPA darbų, kad 
mažinti bedarbę, kad padėti 
tiem, kurie neturi darbo.

Nežiūrint, jog daug kalbama 
apie darbų padaugėjimų karui 
plintant, visgi pasilieka šimtai

Roselando Žinios
L. D. Aido Choro parengimas į- 

vyks nedėlioj, gruodžio 15.

Aido Choras rengia labai pui­
kų parengimą, teatrų ir balių. 
Bus suvaidinta trijų aktų juo­
kinga komedija “Jaunikis iš 
Kauno”.

Veikalas yra puikus ir juokin-

Gal “Jaunimo” redaktorius 
norėtų, kad Lietuvos valdžia iš­
leistų tokius įstatymus, kad nu­
sikaltėlius paaukštintų?

Jis taipgi verkia, kad perinai-Į 
nė vėliavą ir vietoj balto žirgo, ' 
tai ant vėliavos uždėjo kūjį irl,na.'.’.............. , ...
piauluvų. Tas vra darbo žmonių . Allhctaal ™a<l<» sul.ism gra- 
siinbolis. Kuo žirgo simbolis ge: į!“.' !,a“!U5 !r. I.,,"k,as

si svečiai linkėjo jaunavedžiam 
laimės ir sėkmingumo. Kalbėjo 
pojaunios ir pojauniai. Kalbėjo 
Walter ir Catherin Bočkai, Juo- ■ tuksiančių bedarbių musų vals- 
zas Kliauga ir jaunavedžiai pp. tijoj ir milionai visos šalies 
Earl ir Albina Card. Jų kalbos!plotmėj.
buvo rimtos ir širdingos. Earl j -----------------
ir Albina širdingai dėkojo sve-j

r Z-Visko Po Biski iš Visur 
statytas kalbėt arkivyskupas Gc- 
niotis. Jis glaudžiai apibudi­
no juanavedžių biografijas, jų 
karekteringumų ir draugišku­
mą. Jaunosios tėvelis Dom. 
Globis vardan savo žmonos svei­
kino visus svečius ir dėkavojo 
už išreikštas mintis ir gausias

narių “kalėdų eglaitės”.Priklausančių kooperatyvuose
Visa bėda, kad smulkiems kooperatyvams neįmanoma 
pasekminga konkurencija su stambiaisiais Irusiais.

7Oh,į^

COOPfl?ATI*/E
MOVEMENT

Penktai puslapis.

Iš Chicagos Lietuvių 
Draugijos Priešmetinio 
Susirinkimo
Draugija lapkričio mėn. turėjo 

$1,400 nedatekliaus. Tačiau 
per visus metus draugijos 
turtas paaugo $2,000.

Adams labai

tarnavime. Maistas ir sansko- 
niai buvo tikrai gerai paruoš­
ti ir labai skoningi.

—Ten Buvęs.

Roseland.—Gruodžio 7 dieną 
LDS vaikučių mokyklos pamo­
kos pasirodė gana geros. Dainų 
mokytoja V. Adesiūnaitė turėjo 
pirmas praktikas. Ji mokino ke­
letą lietuviškų dainelių. Taipgi 
perėjo angliškas daineles. Pasi­
rodė, kad jau turės užtektinai 
dainų sudaryt puikų programų. 
Vienas iš komiteto man pasako­
jo, kad būk sudarys ką nors nau­
jo, tai yra, tylinti teatrų “1941 
melais fašizmas”.

Lanciūlč, nutarimų raštininkė 
šcšelgis, fin. raštininkė G. Sor- 
kiūtė, organizatoriai Statkus ir 
G. Sorkiūtė.

Delei kuopos labo nutarta su­
rengti žaislų parengimą. Viskas 
labai gerai ėjo, išskyrus, kuomet 
reikalinga užimti kokias parci-

menkėjęs. Atrodo, kad turės ge­
rai padirbėti auginimui.

Abelnai visas parengimas pa-

i cdiiio ur. oiirj . uciįju per- . . .
deni raudonu, o pirmiau buvo |slal a 1' as Aar^as- 
lik trečdalis raudona, tai kokis Bo«etan<l<» ir apielmkės liolu- 
čia, skirtumas? Jeigu gera gc|.'lai. kur busile nedčlloj, kur re, 
1<WI bei žaliu spalva, lai gera Ir 
raudona spalva.

Aš patarčių ponui Poškai ir 
kiliems panašaus kalibro kava-11 
lieriams pirma einant per radio 
kalbėti, kad pagalvotų ką sakyti ' 
ir bereikalo nesikarščiuoti. Įsta- 1 
tymai leidžiami tvarkos palai­
kymui, ar tai butų Lietuva, ar 
Amerika.

Nesikarščiuokite, vyručiai, ir 
neužmirškite, kad yra “high 
blood pressure”, dar gausite 
apoplekciją.

Radio Klausytoja. i

I’*1i West Pullman.—Gruodžio 7 
d. LDS 2 kuopos susirinkime • 

j narių buvo nemažai. Tarimus
- - .- - j darė juokų formoje. Reiškia, vi- ■

tavoje patiks Vilnis —UŽ- -si buvo geram ūpe. Išrinkta vai- 1 
prenumeruokite! jdyba iš šių narių: Pirmininkė M.

Jusy giminėm Tarybų Lie-

BRIGHTON PARK
Leveikos Laidotuvės

riti laiko. Bet būkit geri ir pa­
klauskite tų. kurie priverstinai 
apsiima, kiek jie turi darbų at- 
Jikti?

Roseland Laisvamaniai turėjo 
savo parengimų gruodžio 8 die­
ną Darbininkų svetainėje. Pro­
gramas buvo trumpas. Buvo su­
lošta veikalas “Paslaptis”. Vaiz­
dino, kur gaspadinė kunigų ge­

Roseland.—Gruodžio 7 dienų 
Jaunųjų LDS kuopos “Beer 
Barrel” šokis, ką buvo sureng-

Igime, Darbininkų svetainėje,! 
10113 S. Michigan avė. Pradžiai 
6:30 vai. vakare.

1 Išanksto užtikrinu, kad visi 
'busite patenkinti ir sykiu pa­
remsi te Aido Chorų.

—Choro Korespondentas.

Pakaita C.C.C.
Kempių Nuostatuos

Ketvirtadienį, gruodžio 5 d., 
buvo laidojamas Juozas Levei-

Svarbus pakeitimas padary­
tas CCC kempių nuostatuose. 
Tas liečia jaunus žmones jų pa­
čių naudai.
Iki šiol buvo tokia tvarka: Jau­

ni žmonės kempėse gaudavo po 
$30 į mėnesį algos. $8 duodavo 
del jų smulkių išlaidų, o kitus 
pinigus persiųsdavo tėvam. Da­
bar duos $8 į mėnesį jaunuoliui 
smulkiom išlaidom, $7 padės jo 
vardu į bankų ir kai jaunuolis 
bus iš ten paliuosuotas, tai jam ;

Į velionio namus, 4502 So. 
Sacramento avė., tiek žmonių 
susitinku, kad netilpo. Dauge- atiduos tuos pinigus. Likusius 
lis turėjo stovėti gatvėje. Kiek- persiųs tėvam, kaip dary- 
vienas norėjo paskutinį kartą davo iki šiol, 
atsisveikinti su velioniu. Kiti šis naujas patvarkymas įeina 
buvo pasirengę lydėti jį į amžiną ‘ aifoh nuo pradžios ateinančių 
poilsio vietą, Tautiškas Kapines, melų.

į kapines išlydėjo 20 automo­
bilių. Grabnešiai buvo žagarie- 
čių Kliubo nariai. Vainikų irgi 
bmrb daug.

$mt kapinių atitinkamų pra- 
kalbclę pasakė V. Ambrozas.

Velionis šioj šalyj išgyveno 
apie 37 metus. Labai gražiai su 
savo žmona Levanora ir kaimy­
nais sugyveno. Išauklėjo sūnų 
Algirdą, davė jam aukštą moks-

“Grapes of Wrath” neduoda Washingtono ponams ra­
mybės. štai dvi klajoklių farmerių moterys, Mi's. Roy 
D. Lapp ir jos duktė liudija kongreso komisijoj apie 
blogų ūkio darbininkų ir pusininkų būklę vakarinėse 
ir pietinėse valstijose.

Hooseveltas.

lmę, 2517 Archer avė., del vy 
mo j CCC kempes.

Laidoluvėm patarnauti rūpi­
nosi Liulevičius. Jis suteikė ge-

Jauno Venderio
Varduvės Subatos
Vakarą

Visi karšiai atjaučia likusiom 
velionio žmonai ir sunui. O Juo- 
ztlrii lai buna lengva ši sveti­
nes šalies žemelė. —J. B.3
Į Pranešimai iš Kitur Į

dukterį. Simui Evaldui (kuris 
trumpai vadinas Ed). sukanka 
21 melai, duktė jau 17 metų 
mergina.

AMERIKOS LETUVIŲ KONGRESO, 
Detroito Skyriaus, svarbi konferenci­
ja įvyks gruodžio 13-tą, 7:30 vai. va­
karo, Draugijų Svetainėje, 4097 Por­
ter St. Prašome visų organizacijų, 
atstovu, kurie įeinate į Detroito Sky­
rių, būtinai pasistengti dalyvauti 
šioj svarbioj konferencijoj. Bus 
svarstoma, ar palaikyti skyrių ir to­
liau. Ir bus renkama nauja valdy­
ba 1941 metams.

Skyriaus Valdyba.
(11-12)

Ridgeland avė., rengia varduvių

jaunimui.
Vendcrienė yra sesulė norlh- 

sidieles Mažei k ienės.
Laimingos kloties jaunam 

Vender! ui sulaukus 21 metų.
—Reporteris.

Ahtradiėnį įyj'ko Chicago^ 
Lietuvių Draugijos priešmetihis 
susirinkimas. Pirmininkas K. 
Kairis pranešė, kad draugijos 
reikalai eina normale vėže, Žy­
mėjo, kad pereitą mėnesį numi­
rė 5 nariai, o šį mėnesį 4 nariai. 
Jų pagerbimui visi sustojome 
rimties miliutai.

Finansų rašliniiikas Milleris 
raportavo, kad yra daug ligo­
nių, bet nepasakė kiek.

Iždininkas Augustas davė vie­
no mėnesio finansinę atskaitų.
Jis pabrėžė, kad pereitą mė­
nesį pašelpų ir pomirtinių išmo­
kėjimų buvo daug, tas mėnesis 
buvęs rekordinis. Buvo daug ir 
kitokių išlaidų. Išlaidos pervir­
šijo įplaukas apie $1,400. Iždi­
ninkas pridūrė prie raporto, kad 
nežiūrint lapkričio mėnesio di­
delių išlaidų, visgi per metus 
draugijos iždo padaugėjimas 
bus arti $2,000.

Chicagos Draugija turi apie 
6,000 narių ir pinigų, neskai­
tant kitokių vertybių, apie 
$25,000.

Dr. Montvido Prakalba

šauktas daktaras Graičūnas kal-

pasisiūlė kitas žmogus, bridgc-

kalbėjo. Tik tol, kol pradėjo. O

sekė. Jaunimo buvo prisirinkę 
nemažai. Visi linksminosi gra­
žiai. Aš nusiskubinau gana 
anksti. Maniau pasitikti gerus 
draugus. Bet apsigavau. Pabu­
vus porą valandų žiūriu priešais 
mane stovi jauna moteris. Ji sa­
ko, kur jūs senieji žmonės?

Aš greitai pasiėmiau ieškoti.
Bet neradau nieko daugiau, kaip! Aido Choro parengimas, kad 
tik A. Kavaliauską. Kiek laiko | gruodžio 15 dieną Darbininkų 
atgal girdėjau kalbant: Tegul svetainėje turės balių. Kitas, tai 
jaunieji dirba, o mes jiems pa- Roselando vaikučių draugijėlės 
•’ ’ r' ' -r matom kaip pa- parengimas įvyks per kalėdas.

Abiejų parengimų bus įvairūs 
I programai.

Tai tiek Apuokas galėjo ap-

deda.

Nominavus ateinanticm me­
tam kandidatus į valdybų, buvo 
laiko iki suskaitys balsus. Tų 
progų pirmininkas K. Kairis pa­
naudojo pašaukdamas Dr. Mon-

gė kalbą su 15 žodžių. Buvo ga­
lima suprast, kad norėjo ką nors 
pabart, kurių nuomonė nesutin­
ka su jo nuomone.

L. D. Aido Choras sudainavo 
kelias daineles ir taip užsibaigė.

Žmonių buvo nemažai. Visi 
buvo gerame ūpe. Buvo keli pra­
nešimai. Vienas jų, tai L. D.

kraujo cirkuliacijų ir delko bū­
va apoplekcijos. Jis atžymėjo, 
kad kraujagyslių sukietėjimas 
pagrindiniai paeina iš dažno 
jaudinimosi, žinoma, kietėjimai 
pasireiškia ir del kitų ligų, ir del 
maisto. Tačiau, daktaras sakė, 
senstančiam amžiui neišvengti- 
nas kraujagyslių kietėjimas.
Kandidatai 1941 m. Valdybai
šie kandidatai yra į 1941 m. 

valdybą: K. Kairis, Augustas,
1 Milaševičius, J. Stalioraitis, P. 
i Ridikas, J. Degutis, P. Milleris, 
Mankus ir Galskis.

Marquette Park.—Gruodžio 8 T”’ '' .. "... „’ZJ
dieną visai netikėtai teko nutūpti lakstyt per tas dvi dienas, 
į minėtų koloniją. Sumaniau už-' Apuokas,
eiti į svetainę, kur radau LDS i 
kuopos ir LDS kuopos parengi- h 
mų. Maniau, kad prastai, nes Į 
svetainė tuščia. Bet kas tau. Kaip' 
pradėjo publika rinktis ir be­
žiūrint pripildė svetainę.

Už valandėlės prasideda pro­
gramas .Vedėjas pašaukė Suval-

i rokai paaugo ir a rai pažengė

i Solistai pasirodė labai puikiai. 
, Ypatingai duetas sukėlė visų 
. jausmus.
i Jaunuolių orchestra labai pui- 
. kiaį pasirodė. Kiek teko sužinoti, 
Į jie nuvažiavo kitan parengiman 
’ pildyt programą. Aišku, minėta 
orchestra darosi populiariška.

Jaunimo Kultūros Ratelio 
, Choras puikus. Bet šiek liek su-

TARPT. DARBI^HKĮĮ APSIGYNIMO BAZARAS
Už Apgynima Civilių Teisią Amerikoje PEOPLE’S AUDITORIUM ‘ 2457 W. Chicago Avenue

Penkt., Gruodžiu 13 
Kalbės:

Marcantonio
New Yorko Valstijos 

Kongresmanas 
ir Chicago Repertory 

Teatro 
dalyviai loš tam tikrus 

vaizdus.

Į Šeštad., Gruodžio 14
Kalbės:

Rev. Owen Knox
Pradžia 8 Vai. Vakare

Bazaras prasidės po pietų.

Style Show 4 vai.

Sekin., Gruodžio 15 
Naktis Visų T autų 
Tautiniais drabužiais pasi­

rengę dainuos; muzika 
ir šokiai.

- — ,JUS 8etas bazaro tikietas. Prie durų 25 c. VisiMARCANTONIO MITINGUI “S™

Draugijos metinis balius bus 
sausio 19 d., Amalgameitų Uni­
jos Ceiitrc. Programų pildys 
Naujos Gadynės Choras.

—Rep.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dienų ir Naktį

t Albert V. Petkus
M 4704 S. Western Ave.

g TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus
1410 S. 49th Ct., Cicero

TEL. CICERO 2109
.6812 S. Western avenue 

Tel. Grovehill 0142

|s. P. MAŽEIKA 
| 3319 S. Lituanica Avė.

I TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips
3307 Lituanica Avc.

TEL. YARDS 4008

|lachawicz
ir SŪNŪS

i 2314 W. 23rd Place
i Tel. Canal 2515 ir 2516

Į Skyrius: 42 E. 108th St.
Tel. Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. Halsted Street

TEL. YARDS 1419 g

gi. J. ZOLP
S 1646 W. 46th Street

YARDS 0781 
0782

J. LIULEVIČIUS g
4348 S. California Avc. Lį

TEL. LAFAYETTE 3572 ||

5
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CHICAGOS IR APIELINKES ŽINIOS
Kosmetikai ir 
Tepalai Odos 
Nepakeis

MOKSLININKAS A. HIMNAS BUS CHICAGOJE
Turėsime Progos Pamatyti Senobinę Lietuvą; Mokslininkas 

Atsiveš Įdomių Paveikslų Parodymui

Iš Kalifornijos M. Pūkis ra­
šo, kad jis kalbėjosi su moks­
lininku A. Nikunu apie jo vy­
kimą į Rytus.

A. Nikunas

Mokslininkas turi naujų iš­
radimų prezervaviniui augme­
nų, istoriškų dalykų. Jis važiuo­
ja j Washington, D. C., muzie­
jaus reikalais.

Ten atlikęs vizito pareigas va­
žiuos į New Yorką, Bostoną ir 
paskui gryždamas j Kaliforniją 
sustos Chicagoje su reikalais 
Field Muziejuje.

A. Nikunas turi daug istoriš­
kų dalykų apie Lietuvą. Jis turi 
eibes įdomių nuotraukų, įvai­
rių paveikslų.

Leonas Pruseika ir kiti chi-

Petermanas Turėjo 
Aksidentą

Aną dieną K. Peterman su 
Petkais važiavo į Lietuvių Tau­
tiškas kapines. Ties Harlem ir 
791h st. įvyko aksidentas. Kaip 
Peterman mašina jau buvo pu­
sėj gatvės, tai antras automobi­
lius sudavė į šoną. Abudu auto­
mobiliui dikčiai apgadinti.

Kas blogiausia, kad antros pu­
sės automobilio moterį sužeidė. 
Ją nuvežė į ligoninę. Rep.

PASMERKĖ ŽMONOS IR JOS 
MEILUŽIO UŽMUŠĖJĄ

Virgil Bawling, 36 m., pa­
smerktas 24 melam kalėjimo už 
užmušimą žmonos ir jos meilu­
žio. V. Bawling, subvės darbi­
ninkas, radęs savo žmoną ir jos 
meilužį, Jesse Oates, 28 m., ap- 
artmente. Jis kujaliu abu sumu­
šė iki mirties. Paskui pats save 
norėjęs nusižudyti, bet nepasi­
sekė.

Džiurė po 6 valandų svarsty­
mo išnešė bausmės nuosprendį.

Kepurių Vakarėlis 
ŠĮ Šeštadienį

Jau senai, kaip visuomenė tu­
rėjo progos dalyvauti kepurių 
baliuje. Nežinia kodėl musų 
organizacijos niekad neparengia 
tokio baliaus. O mes atsimena­
me tuos senus laikus, kai mes 
turėdavom įvairius vakarus ir 
gražias kepures.

Ateinantį šeštadienį už navat- 
niausią kepurę jos nešiotojas 
gaus dovanų. Todėl dalyvauki­
me visos šauniam parengime. 
Kviečiame svečius kuo skaitlin­
giausia dalyvauti.

Turėsime ir trumpą progra­
mą. Choras palinksmins daly­
vius. Taigi nepamirškite šį šešta­
dienį, gruodžio 14 dieną, 8 vai. 
vakare atvykti į “Vilnies” sve­
tainę. Kviečia Komitetas.

NEREIKIA KABINTI STIRNŲ 
PRIE SALIUNO DURŲ.

John Ferrera, taverno savi­
ninkas, ant Milwaukee avė., pa­
kabino stirną prie durų. Kvietė 
visus savo koslumerius nužy­
mėtą vakarą susirinkti stirnie­
nos užkandžiui ir išsigėrimui. 
Bet staiga dingo stirna nuo sie­
nos.

Jis policijai apsiskundė, kad 
jieškotų stirnos. Matyt, vagys 
nunešė kostumeriam pažadėtą 
kepsnį.

Jau 205,958 Ateiviai 
Užsiregistravo

Chicago] daugiau ateivių yra, 
negu buvo suskaičiuota surašo 
ėmėjų 1930 metais, pareiškė 
pašto viršininkas E. J. Kruetgen. 
Sulig tuo surasti buvo spėjama, 
kad yra 180,000 ateivių, kurie 
turėtų užsiregistruoti. Dabar 
jau užsiregistravo 205,958 atei­
viai iki pereitam pirmadieniui 
ir dar vis registruojasi.

Pašto viršininkas įspėjo, kad 
ateiviai pasistengtų visi užsire­
gistruoti, nes’laiko nedaug liko. 
Paskutinė Užsiregistravimui die­
na yra gruodžio 26, 1910.

Bemušdamas Bandi­
tą, Pats Šusižeidė

Arthur Jahnke, National Tea 
Co. krautuvės inanadžeris, 6322 
Berteau ave.,_ prieš uždarant 
krautuvę turėjo sekamą atsiti­
kimą: Atėjęs vyras į krautuvę 
atstatė jam revolverį. Del A. 
Jahnke atrodė, kad revolveris 
yra žaislinis, tai jis griebė bon- 
ką sodės ir smogė plėšikui į 
galvą.
žinoma, bonka suaižėjo. Plėši­
kas išbėgo .per duris. Krautu­
vės manadžeris tiek smarkiai 
kirto, kad rankos kaulą per 
riešį palaužė.

Odos ligų specialistų suvažia­
vime Dr. E. B. Tauber, iš Cincin­
nati, Ohio, davė plačią lekciją 
apie odos gražumą ir kitus da­
lykus.

Jis nurodė, kad šiais laikais 
labai daug kalint apie kosmeti­
kos ir kitus dalykus, bet pagrin­
diniai žmogus turi rūpintis pa­
laikyti sveiką ir geram stovyje 
odą, tas svarbiausia grožio pa­
laikymui.

Bridgeporto Biznie­
riai Organizuojasi
Sekmadienį turės bankietą 
K. Ūkelio Svetainėje.

VAJUS Už GERESNĮ MIESTO 
CENTRO APŠVIETIMĄ

Miesto centro biznierių tary­
ba pradėjo vajų už geresnį ap­
švietimą miesto centro.

Turėtų pagalvoti kaip kurių 
apielinkių žmonės ir pareikalau­
ti, kad jųjų apielinkes geriau 
apšviestų.

I CLASSIFIED ADS Į
WHOLESALE FURNITURE 

Urminis Pardavimas Rakandų 
Mokėdamas cash už rakandus, su­
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista­
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

! Medicinos Daktarai
Dr. A. K. Rutkauskas

GYDYTOJAS
4442 S. Western Avenue 

KASDIENĄ
NedJUomls pagal (atarti 
Phone Virginia 3316

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street

VALANDOS: 11 ik! 12, 2 iki 4 Ir vakarai) 
7 Iki 0. šventadieniais 11 Iki 12 ryta

Tel. Yards 3146

Bridgeporto lietuviai biznie­
riai pradėjo organizuotis. Sako, i 
kad be organizacijos jie negali 
tinkamai savo reikalus apginti. 
Dar visoki valdininkėliai, poli- 
tikieriukai perdaug ištraukia iš 1 
jų. Kai turės savo organizacijų, I 
tai koks reikalas bus, tai lai 
kreipiasi į Bridgeporto Lietuvių 
Biznierių Susivienijimą.

Tveriamasis Bridgeporto Biz­
nierių Susivienijimo susirinki­
mas įvyko užvakar, K. Ūkelio 
svetainėje, šį antradienį taipgi' 
Ūkelio salėje, Lithuanica ir 34th 
st., vakare, biznierių bankietas; 
įžanga $1.00.

—Rep.

Jungers Aliejaus Pečiai
Nei Puodo, Nei Knato

Net Suodžių Valyt
Išvartojus visą žiemą, gali su ske­

petaite šluostyti ir nerasi suodžių. 
Nėra jiem lygių šildytuvų ant mar- 
keto, kaip Junger Aliejiniai Pečiai— 
Heaters. Parsiduoda nuo $29 ir aukš­
čiau. Skalbimui vartotos mašinos— 
$5.00 ir aukščiau.

JULIA SHAIKO 
3118 W. 43rd Street 

(kampas Archer Avė.) 
Lafayette 2329 

A. Montvid, M. D. 
West Town State Bank Bid. 

2400 West Madison Street
VALANDOS: 1 Iki 3 po pietą, 6 iki 8 vakaro 

Tel. Seeley 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
VALANDOS: Nuo 2 iki 4 Ir nuo « iki 

vai. vakaro. Nedėllomla pagal sutarti
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų Tel. PROspect 1930

Patapkite Barberiu
Išmokiname barberio amato moks­

liniu būdu už mažą mokestį. Įmokė! 
reikia tik mažą dalelę, o likusią sumą 
lengvais išmokėjimais. Atsilankykite, 
rašykite arba telefonuokite platesnių 
žinių: INTERNATIONAL BARBER 
COLLEGE, 672 W. Madison St, 
Chicago, Ill. Phone Monroe 5982.

cagiečiai, kurie buvo Kaliforni­
joje, susipažino su mokslinin­
ku. Jis, kaip rašo M. Pūkis, pa­
žadėjo duoti įdomią prelekci ją 
apie senobinę Lietuvą, paryš­
kins aiškinamus punktus įvai­
riais atvaizdais.

Kada A. Nikunas atvyks, tai j 
apšvietus komitetas pasimatys Į 
su juo ir susitars del parengi­
mo.

Tad čia pažymiu, tėmykite 
vietos žiniose apie mokslininkui 
A. Nikunui apšvietos parengi­
mą. Jis įvyks kada nors pradžioj 
ateinančių melų. —Rep.

Sumažėjo Vieškelių 
Plėšikai

Per metus laiko Chicagos ap- 
ielinkėjc buvo lik trys vieškelio 
apiplėšimai—hijacking.

Iš tų trijų plėšimų vienas liko 
išaiškintas, tai atėmimas trako 
su drapanom. Skaito, kad ten 
buvo apie $30,000 vertės. Da­
bar penki žmonės, surišti su tuo 
plėšimu, laukia teismo.

Kiti du trokai, kurie buvo ant 
kelio pagrobti, vienam buvo 289 
kubilai sviesto, o kitam $1,200 
vertės degtinės.

Graikai Renka 
Pinigus Savųjų 
Šelpimui

Mr. Nomikos pareiškė, kad jo 
atstovaujama organizacija Ahe- 
pas sukels $3,000,000.

Ahepas organizacija, per visą 
šalį turinti 50,000 narių.

Kur graikų daugiau gyvena, 
tai visoj apielinkėj entuziazmas 
del pasisekimo graikam prieš 
italus Albanijoj.

Giria Anglijos 
Demokratiškumą
Vokiečio rašytojo Manu duktė, 

Erika Mann, užvakar laikė pre­
lekciją apie Angliją, Chicagoj. 
Ji gyrė, kad Anglija vis labiau 
darosi demokratiška.

Prelegentė sakė, girdi, nors 
ten karas ir žiauriai atsiliepia, 
bet žmonių teisės neneigiamos.

Tenka pažymėti, jog Chur­
chill valdžia pamatė, kad ji ne­
galės alsiląikyti prieš atakas, 
jeigu žmonių teisės bus min-Į 
džiojamos. —Baiga, i

Miesto Taryba 
Nori Panaikinti 
154 Darbus

Miesto tarybos finansinė ko­
misija susitarė ant panaikini­
mo 154 darbų ir tuo bodu sti- 
taupinti $361,000. Tie darbai 
riebiai apmokami. Nutarimas 
daugiausiai paliečia apskričio 
teisėją Edmund Jareckį ir Bal­
savimų Tarybą. Iš ten nori pra­
šalinti daug valdininkų, suma­
žinant išlaidas tam departmen- 
te $200,000.

Teisėjas Jareckis jau senai 
nesutinka su majoro Kelly gru­
pe. Dabar visai nuotaika susi­
darė arši, kaip pradėjo labai as-

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios par- 
žiurėtą jauteiną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m, 

Nedėliomis pagal sutartį. j

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5167

DR. BERTASH 
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.)
VALANDOS: 1-3 ir «;30 ikl 8:30 vakar* 

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phones: Grovehill 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

Ofiso Valandos: 
nuo 9 ryto iki 9 vakaro

universal
mcnis paliečiančius dalykus 
svarstyti, tai kaip kam sumažin­
ti darbus.

Kalbamas klausimas dar tu­
rės būti perbalsuotas aldermanų 
tarybos. Jeigu ten bus taip nu­
tarta, tai teisėjui Jareckiui bus 
nemalonu.

RESTAURANT
Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st St., Chicago, III.

Tel. Victory 9670

Ofiso Telefonas Lafayette 6868
Namų Tel. Portsmouth 6616

Dr. Marjan S. Swiorlt
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4258 Archer Avenue | 
Kalba Rusiškai ir Lenkiškai 

Valandos: nuo 1-4 ir 7-9

Į DENTIST AI 1
Phone: Yards 3557

Dr. John Mockus
DENTISTAS

3401 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILLINOIS

FLORSHEIM ČEVERYKŲ 
KOMPANIJOS PELNAS

Florsheim Shoe Co. per fiska­
linius metus, kurie baigėsi spa­
lio mėnesį, 1940 m., turėjo gry­
no pelno $1,098,231. Ta kompa­
nija užpereitais metais turėjo 
pelno $998,191.

Į Vietiniai Pranešimai Į
ROSELANDO LIETUVIŲ MOTERŲ 
KLIUBO priešmetinis susirinkimas 
įvyks ketverge, gruodžio 12 d., 7:30 
vai. vakaro, Darbininkų Svetainėje, 
10413 S. Michigan Ave. Visos narės 
yra prašomos dalyvaut, nes bus ren­
kama nauja valdyba. Kurie dar turi­
te likusių tikietų praeito bankieto, 
malonėkite priduoti valdybai susi­
rinkime. (10-11-12)

Sekretorė.
KALĖDŲ DIEDUKAS VAŽIUOJA I 

OAK FOREST PRIEGLAUDĄ 
Roselando ir apielinkes Draugijų 

Komitetas važiuoja į Oak Forest 
prieglaudą aplankyti lietuvius sene­
lius, sekmadienį, gruodžio 15 d., 1940 
m., 12:30 vai. popiet. Visiems prie­
glaudos įnamiams suteiks Kalėdų do­
vaną. Taigi visi geros širdies žmo­
nės atsilankykit į virš minėtą prie­
glaudą ir sušelpkit vargšus. Mūsų ap­
lankymas tęsis tik vieną valandą. 
Taigi nevėluokit, kurie norit aplan­
kyti viršminėtą įstaigą. (12cl4) 

Su pagarba jūsų
Adomas D.

ROSELAND. ILL.
L. D. Aido Choras rengia parengi­

mą sekantį sekmadieni, gruodžio 15 
d., L. D. Svetainėje, 10413 S. Michi­
gan Ave. Pradžia 6:30 vai, vak.

Bus suvaidinta trijų aktų juokinga 
komedija "Jaunikaitis iš Kauno.” 
Choras užkviečia visus atsilankyti. 
Įžanga tik 25c. (12cl4)

'm. KLARICH & SON
Kontraktoriai ir
Namų Būdavote j ai

Statome ir pertaisome bunga­
lows dviejų aukštų ir apart- 
mentus; bašnyžias, mokyklas, 
gazolino stotis, garadžius ir 
kitus trobesius.

3117-19-21 S. Parnell Avė.!
CHICAGO, ILL.

I CALumet 6509

OFISO VALANDOS: Kasdieną nuo 
9:30 vai. ryto iki 8:30 vai. vak, 
išskyrus seredas.________

Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S 
DENTIST AS 

4645 S. Ashland Avenue 
<«rU 47th Str««t>

Valandos: nuo 9 11d 8 vakarais. Sered<4 
pagal sutarti-

REGĖJIMAS
Gali But Pagerintas

Kartais laikinas vartojimas aki­
nių gali jums pagerinti regėjimą 
ant visados.

Atsilankykite pas Dr. K. Nurkat- 
Nurkaitis pataisymui ir pririnki- 
mui akinių, kurie sustiprins ir pa­
gerins jūsų akis
DABAR GALIMA ĮSIGYTI AKI­

NIUS NUŽEMINTA KAINA
Duodame Pilną Garantiją

BUDR1K
Furniture House

Krautuvė su Mėlynu Frontu 
3409 So. Halsted Street

Tel. Yards 2151

Telefonas HEMlock 9252

ANELIA K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife 

6630 S. Western 
Avenue, 

Chicago, DI. 
VALANDOS: 

nuo 10 ryto iki 
7 vakaro.

Išskyrus šešta­
dienius ir sek­
madienius, ran­
dasi Central Avė. 
Beverly Shores, 

Ind. I 
Telephone

Michigan , City1 
2799-R3

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 182$ 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėliomis pagal sutartį.

—. . . . . . . . . . .  —
VYTAUTAS TARUTIS 

ADVOKATAS 
BRIDGEPORT 

3133 S. Halsted Street
Valandos: 11 iki 2, 4 iki 8 Vai. Vak. 

Phone Calumet 6877 
134 N. La Salle Street 

Room 2014
PHONE: STATE 7572 

3149 S. Halsted Street 
PHONE: VICTORY 2679
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(«. MAONT0NIO
TO SPEAK Bill OF RIGHn 
DEFENSE RMLY, DEC 13

Congressman Vito Marcantonio to Speak at Bill of Rights 
Rally and Bazarr Fri., Dec. 13th

Congressman 'Vito Marcantonio, who is nationally 
known for his consistant fight for the rights of the peo­
ple and peace in the halls of Congress, will speak at the 
opening of the Bill of Rights Defense Rally and Bazaar 
Friday, December 13, 8:00 P.M., at (the People’s Audito­
rium, 2457 W. Chicago Ave.

Marcantonio will speak on the 
dangers to civil liberties of the 
American people and what is 
taking place in Congress regard­
ing many bills which threaten to 
restrict the rights of labor.
Program for the 3 Day Bazaar
The opening of the Bill of 

Rights Defense Rally and Bazaar 
will be Friday, December 1 th, 
where besides Marcantonio 
speaking, the Chicago Repertory 
Theatre performers-will present 
acts from their new stage play, 
“Not on My Life.”

Saturday, December 14, the 
Bazaar opens at noon. At 4:00 
F.M. a style show will be given. 
In the evening at 8:00 P.M., Rev. 
Owen A. Knox, National Chair­
man of the National Federation 
for Constitutional Rights will 
speak.

Sunday, December 15th, a 
Night of all Nations program is 
arranged where various national 
groups will perform, presenting 
their national costumes, songs, 
music and dances.

A popularity contest will also 
be held to determine the Queen 
of Progress.

Many bargains for Xmas shop­
pers will .be found at the various 
booths. A complete bar and res­
taurant will be available for the 
patrons. Dancing every evening 
until. midnight. The admission 
is 15 cents at the door and ten 
cents in advance.

The Bill of Rights Defense 
Rally and Bazaar is under the 
auspices of the Lewistown De­
fense Committee and the Inter­
national Labor Defense.

Says India Was 
Dragged To War, 
Man Is Jailed

I MADRAS.—Raja Gobalachari, 
I former head of the Indian Natio­
nal Congress in Madras, was sen­
tenced to a year’s imprisonment 
under the Defense of India Act 
for his anti-war utterances.

With his imprisonment the 
prospects.for an early solution of 
the. Congress civil resistance 

. campaign receded. .He was respon 
sibie for a resolution adopted by 
Congress executives at Poona, of­
fering Britain full cooperation if 
a national government was form­
ed.

During his trial he admitted 
all charges against him and as­
serted:

“The British government 
dragged India into war without 
asking her legislature. Other 
parts of the commonwealth with 
much smaller populations and 
better prepared for defense were 

Į allowed the choice of remaining 
neutral irrespective of the causes 
and motives of the war.

“In offering civil disobedience 
I am fulfilling my moral respon­
sibility as a leader of the as­
sembly. I feel it my duty to 
claim on behalf of every citizen 

| that it is not only morally right 
but perfectly lawful to make the

Wang Called a Traitor 
In His Own Newspaper

SHANGHAI. — The Central 
China Daily News, published by 
Wang Ching-wei, head of the.Ja­
panese puppet government of oc­
cupied China, appeared today 
with the following sentence in­
serted into a gambling house ad­
vertisement:

“Down with the traitor Wang 
Ching-wei.”

A sabotaging Chinese printer 
was blamed.

1.410.000 Prisoners 
. Still Held By Nazis

BERLIN.—The German prison 
camp administration has 1,410,- 
000 war prisoners, mostly 
French, British and Belgian, who 
were captured in the west, in 120 
camps.

Of this number, the administ­
ration said, 87 per cent are work­
ing and receiving wages equal to 
those German workman receive 
after their taxes and contribu- j 
tions are made.

Veto Walter-Logan 
Bill, Murray Says

WASHINGTON, D. C.—Philip 
| Murray, president of the CIO, 
| urged President Roosevelt to 
I veto the Walter-Logan Bill be- 
I cause it would cause “destructive 
I and interminable delay” in the
■ enforcement of social legislation. 
Enactment of this legislation, 
Murray said, would be tanto-

■ mount to “nullification” of such 
I measures as the Wagner Act, 
I Wage-Hour Law and the Walsh-
Healey Act.

“Any measure which would 
introduce unnecessary delays 
and red tape into the operations 

Į of .administrative bodies is most 
Į harmful to our people,” Murray 
declared. “It means that rights 

| theoretically guaranteed by Fed- 
i erai law, whether to collective 
bargaining or social security 
benefits, become fictitious be­
cause the slender resources of 
workers cannot support the bur­
den of lenghtly proceedings and 

į consequent delay.
“The deferment of enjoyment 

r of rights is tantamount to their 
nullification. The Walter-Logan 
bill will have precisely this effect. 
Its provisions subject the rules 
and regulations of federal gov­
ernment to interminable hearings 

| and litigation.
I “it subjects every branch of 
the government with few excep­
tions -to uniform requirements, 
thus forcing applications for old 
age benefits, to have the same 

I formalities ;as a quasi-judicial 
; proceeding before the Securities 
I and Exchange Comission. By 

authorizing intra-clepartamental 
i appeals at any stage in the pro- 
j ceedings in a particular case, it 
I authorizes destructive and inter- 
i minable delay.

“The WalterdLogan bill impo- 
i ses upon workers seeking pro­
tection of Federal rights a pro- 

; h ibi ti ve .expense and allows those 
I who deny them these rights the 
.easy opportunity to defend their 

! violations by obstructive and li- 
: tigatious tactics.” 

appeal that has been made, so 
long as the war effort in India is 

| claimed to be on a voluntary 
basis.

1 “Otherwise the voluntary cha­
racter claimed would be more de­
ception.”

QUESTION CONSTITUTIONALITY OF DRAFT these young men are challenging the constitutiona­
lity of the draft. Decision was reserved in New York federal court on charges that they had failed to 
register. Left to right: Stanley Rappeport, Howard Schoenfeld, Albert Herling and Francis Hall.

Steel Town Mayor 
Raps Anti-Labor 
‘Defense’ Mask

| DUQUESNE. Pa. — “The 
Smith Bill and all the other bills 

! which would outlaw strike^ in 
National defense industries are

I nothing but attempts to curb 
unionism,” said Elmer J. Malloy, 
mayor of Duquesne and a mem- 

j ber of the SWOC.
j Malloy, who was elected may­
or of Duquesne, site of huge Car- 

j negie-Illinois (U.S. Steel) mill as 
| a result of a labor victory de­
clared that “everyone in the 
ranks of labor understands that 
the exponents of these bills are 
anti-union forces using national 
defense as an excuse to wipe out 
unionism.”

Malloy further spoke of the 
I SWOC as typical of responsible 
j labor organizations.

“SWOC members have part- 
| icipated in strikes in the past pe- 
I riod,” he said, “but only when 
j the companies absolutely refus- 
j ed to negotiate.”
į He referred to the recent strike 
! at Midland, Pa., of Crucible Steel 
j workers whose walkout three 
weeks ago was bitterly criticized

I by anti-union spokemen as “ini­
mical to national defense.” Mal­
loy said that the,workers at the 
Crucible plant would never have 
walked out if the company had

I not stalled in negotiations with 
į the grievance committee and po- 
i inted out that the workers had 
I gone back to work as soon as the 
j company had agreed to negotiate. 
i “Those who support the Smith 
Bill,” Malloy said; “are not in­
terested in national defense, they 
are interested in destroying unio­
nism.”

Italy Rations Its Staple 
Food, Macaroni,Spaghetti

, ROME. — The Italian national 
dishes—‘macaroni and spaghetti 
—will be rationed throughout 
the country.

Italians, many of whom have 
Į eaten 20 pounds of such food .in a 
i month, will be .limited to four 
pounds for December. For the 
first time restaurants will be in­
cluded in the rationing.

Recognition of 
Wang Is Act of 
War, China Says

CHUNGKING. — Since the 
puppet regime of Wang Ching- 
wei is unlawful, the agreement 
signed with it by Japan is inva­
lid, according to an official sta­
tement of the Chinese Ministry 
of Foreign Affairs.

Furthermore, if any country 
i recognizes this puppet regime, 
“the government and the people 

I of China will consider such a 
step a most unfriendly act, and 

j will be oblidged to break off nor­
mal relations with said coutry,” 
the statement said.

! The statement said in part:
“The conclusion of an agree­

ment between Japan and the 
puppet government in Nanking 
.is not only an act of highest ag­
gression on the part of Japan brat 
also destroys law and order, net 
■’’one in China but throughout 
the Pacific. The national gov­
ernment of the Chinese Repub­
lic once agam declares, and wi­
shes strong'" Io emphasize, that 
Wang Chin" wet- is an ..arch­
traitor to th" Republic and that 
the puppet regime in Nanking is 
an unlawful organization whose 

, actions, .no matter what their na- 
i ture, bear no significance for the 
I citizens of China or for.any other 
country. The so-called agreement 
just signed in Nanking is- wholly 
unlawful and invalid.

“If any country recognizes this 
puppet organization, the Govern­
ment and the people of China 
will consider such a step a most 
unfriendly act, and will be ob- 

: Jiged to break off normal rela­
tions with -said country.

“No matter what attempts the 
j Japanese make or what plots 
: they hatch in China or anywhere 
else iin the Pacific, China will 

I fight on with full determination 
1 until a victorious end is won. 
China is confident of victory, 

. since freedom, justice and ;law- 
i ful victory inevitably belong to 
. her.”

Sparks To Held 
Aioal Ckristaas 
Party Sat. Dec. 21

As promised in the last week’s 
issue, here are.the details for the 
Sparks Annual Christmas Par­
ty. ■

It is to be held December 21st 
—a week from-this Saturday—at 
34th Place and Lituanica Ave. 
The committee, consisting of Al­
dona Povelonis, Kay and Leo 
Danis, Whit Stonis, Ben David 
and Stanley Barcheus. have 
made-plans for a lot of fun for 

' the evening.
j There will be igood music, io 
I dance to, games will be played, 
( carols will be sung. .Also-free 

novel souvenirs will be given for 
your entire fee. Sb, all L.D.S. 
members, plan on .coming down 
to .Bridgeport December 21st and 
enjoy an evening-of Christmas 
cheer.

Our newly elected Vice-Pres­
ident, “Muke” Pecelunas, celeb­
rated his birthday last Sunday. 
On behalf of the Sparks branch 
we wish “Muke” a Happy Birth­
day too!
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LD.S. MERRY-GO-ROUND It Isn’t Fair It’s A Great System
NEW OFFICERS ELECTED

With the new officers elected and the old ones re-elected the 
branches will be looking forward to a new functioning in the bran­
ches. To the officers who are not acqainted with their duties as 
officers of the branch a school will be sponsored for them by the Mid 
West Youth Council. Not only officers are eligible to attend but also 
members who will be interested in the school. Three branches have 
already elected their officers. Monarchs have elected HELEN 
KWAIN as their president, Sparks—BRONIE YURKONIS, Red­
wings—JULIUS URBICKUS. These members have never been 
chairmen of their branches. The membership had faith in these 
members when they-elected them as the leading officers of their 
branches and also feel that they will do their utmost in furthering 
their duties as chairmen. Results of other branches will be an­
nounced at a later date.

MEMBERSHIP DRIVE
There are just two more weeks for the membership drive. If you 

haven’t gotten your member yet now is the time to sign up new 
members. There are just a few more affairs to be given this year. 
Redwings are still leading with 7 new members.

RESULT OF THE DRAFT MEETING
One of the greatest disappointments was experienced by the coun­

cil last Friday when only a handful of people were present at the 
meeting. Major Wade was very kind in waiting until 9 P.M. until 
he began to speak to the attendants, who gathered around the table 
for the discussion. Even he related that the people will begin to 
take the draft more seriously in January when the men will again 
be ready for service. Mr. Goldstein the prominent lawyer was also 
present at the meeting and lead several young men to a nice dis­
cussion of the purpose of the draft. The young men should take 
more interest in such vital problems which are confronting them. 
In the future it may be very difficult to have such prominent men 
speak to our organizative body.

REDWINGS SNOW BALL DANCE
There was plenty of snow floating around several weeks ago but 

they will have to do some pleading to the weatherman to order 
snow for their dance this Saturday, at the Hollywood Inn. A snow­
man will be rigged up and snow-ball fighting and all such rough 
stuff that goes with snow. This will all take place indoors so you 
need not fear that you might catch cold outside.

IDLE LOQUACITY
Such disappointment, when the Chicagoans arrived they expected 

to find the Hall littered with beer barrels, at the Roseland dance. 
The only barrel to be seen was the barrel that was tapped with 
beer. Many branches were represented at this affair but from 
Roseland itself the younsters just weren’t there. There were more 
adults at their affair than was seen at any other affair given by the 
youth branches. •

Aldona Povelonis will have to draw straws which of the two 
gents she prefers from Brighton Park. Can’t quite make up her 
mind. She is getting quite popular. Bronie Yurkonis had a hectic 
time with his friends from mortgage Park. The Hawaiian guitar 
set Lawrence Ruben in a trainee until a little lady snapped him out 
of it by .jitterbugging. Those Redwingers have a new fad out by 
wearing corsages at the beer barrel dance. Among them were Bru­
no Bamoski, Stanley Bernot and Wilkie and his friend Joe Kilba- 
saitis.

Sad Sully Solomon got a flat tire for the first time, away out on 
the highway, very difficult to be found on any map. You can ima­
gine the predicament he was in not having fixed a flat before. It 
was luckily that directions were given in the bracer. After find­
ing the directions, oh for a light. Well, Joe Kilbasaitis built a bon­
fire with a torch and supervised the work while strong-man Tony 
Litvin hoisted up the car one handed. Sully now realizes what a 
newly married wife goes through when trying a new recipe. JES­
SIE and HELEN C. saw the dawn breaking and heard the church 
bells ringing, the milkmen clanging away and not a wink of sleep 
was gotten by them, as they aided in repairing the flat. New affairs 
and more new experiences. Rounder Upper—F.

Chinese Organization 
Send Petain an 
Umbrella

CHUNGKING, China. — Hit­
ting out against the Vichy appea­
sement policy which granted Ja­
pan the use of military and naval 
bases and airfields for use 
Chinese people, the International 
Peace Campaign and the Chinese 
People’s Foreign Relations Asso­
ciation, dispatched an umbrella 
to Petain following the heavy 
bombing of Kunming on October 
2, by Japanese airplanes.

The two organizations sent a 
cable and a letter to Marshal Pe­
tain and Admiral Decoux in In- 
do-China reading as follows:

“We hope that by the time this 
letter reaches you, you will have

By CARL VICTOR
“Hello, Ray.”
“Hello, Joe.”
They had just met on the 

street. He, tall with blond wavy 
hair and a pair of steady brown 
eyes. She, a little wisp of. a girl 
with a freckled upturned nose. 
Her gray eyes regarded him 
thoughtfully. Any passerby that 
might have cared to look would 
have noticed something deep in 
their exchange of glances.

She’s sweet, he thought.
“Where are you going?” 
He’s nice, she thought. 
“Home.”
He longed to put his arm 

around her.
“I’ll walk you,” he said dig­

ging both hands into his pockets.
They walked in silence, the 

musical click-clack of her heels 
accompanying them. He had 
taken her home many times. This 
time it was different. He was 
going away tomorrow. Away . .. 
the army had called him. Why 
doesn’t she say something?

Everyone in the neighborhood 
expected them to get married. 
She wanted to marry him. Now 
he was going away; for a year 
... maybe more ... Why does 
not he say something?

He looked at her. She was 
looking straight ahead. They 
would have been married. They 
were going to have a home of 
their own ... maybe kids when 
they could afford it... he ought 
to speak. What should he say?

A home of her own. Nothing 
expensice, they couldn’t afford it. 
But curtains, an easy chair, a 
midget radio; small things like 
that brighten up a home. And 
maybe, someday, a baby ... she 
ought to speak ... what should 
she say?

A home of their own. What a 
laugh! He’d propose and she’d 
accept. He’d go away and she’d 
sit and wait... and wait... and 
wait...

“Want to go in for a hot choco-
late?”

already received our cablegram 
which was sent to you today in 
the following words:

“ ‘Celebrating the appeasement 
policy pursued jointly by the 
French Indo-China authorities 
headed by Admiral Decoux and 
the Vichy government by grant­
ing Japan the use of military and 
naval bases and airfields, Japa­
nese aircraft yesterday heavily 
bombed Kunming for the first 
time since the outbreak of the 
Sino-Japanese war. Commemo­
rating the civilian casualties su­
stained as a result of the facili­
ties accorded to our enemy by 
your good self, we have the uni­
que distinction to present you on 
this eventful occasion an um­
brella which we believe will be 
of immense service to you when 
threatening clouds are gather­
ing from all corners of the globe.

“ ‘Signed,
‘International Peace Campaign 

If he’d propose, she’d accept. 
He’d go away and she’d wait. 
She wouldn’t mind waiting. She’d 
wait forever for him.

“Yes.”
They went into the candy store 

and he gave the order.
It wasn’t fair. A young couple 

should be able to get married if 
they want to. Maybe he should 
ask her after all. Maybe if they 
were married he’d be exempted 
for awhile. Then the two of them 
could .. . No “conscription-mar­
riage” for him!

“Warming, isn’t it?”
It wasn’t fair to be robbed of 

her chance for marriage. Perhaps 
if they were married he’d be 
exempted. Oh, but he’s too 
proud!

“Yes, it is.”
They finished their drinks and 

continued walking. She’s lovely, 
he thought.

I’d marry him if he’d only ask 
me!

They reached her doorway and 
faced each other. This was his 
last chance. She wouldn’t be 
there to see him off because she 
had to work. Something inside 
of him screamed: “Ask her! Ask 
her!”

“Ray, I...”
Here it is! She could tell by 

the way he looked at her, by the 
way he spoke those two words. 
Oh, I’ll marry you! I’ll marry 
you!

“Yes, Joe?”
How could he ask her? He was 

going away. Maybe a year isn’t 
so long, but when he returned, 

I then what? Would he have a 
job? Would he be able to sup­
port her? And if the country 
gets into the war in real eornest 
... the war ... He kissed her 
upturned face.

“I want to say ‘good night,’ 
Ray.”“

She was trying hard to keep 
from crying.

“Good night? Good bye, Joe.”
“Good bye.” 

Household Hints
HINT: Excellent holders for 

brooms, whiskbrooms and 
brushes can be made of old 
spools. Space them a short dis­
tance apart, in pairs and hang 
brooms and brushes upside 
down between holders.

HINT: Add a little starch to 
dishwater. It helps keep hands 
in good condition and gives extra 
gloss to china and glassware.

HINT: A few drops of turpen­
tine added to a hot starch will 
prevent sticking and give a pleas­
ing fragrance.

HINT: Before boiling eggs, dip 
them in cold water to prevent 
cracking. Add a little salt to the 
water when boiling.

HINT: Line pockets of sweat­
ers with cotton cloth of same col­
or... pockets will not wear 
through or stretch when children 
carry things in them.

HINT: If your clothes closet is 
dark, place a piece of white lino­
leum on the floor the size of the 
closet. You will be surprised to 
see how much easier it will be to 
find things.

HINT: Keep a needle, thread 
and some buttons at the end of 
your board you iron. It is so 
much quicker to sew a missing 
button on right away than to let 
mending stack up.

Book Dealer Sent to Jail
VANCOUVER. — Protests 

against the severe sentence met­
ed out to Wilfred Raven or, pro­
prietor of the New Age Book 
shop in Vancouver, continued to 
mount.

Ravenor was sentenced to one 
year’s imprisonment and a $200 
fine for possessing “in quantity” 
documents “likely to be prejudi-

‘Chinese People’s Foreign Re­
lations Association.’

“By separate mail, we have 
also posted to you the umbrella 
mentioned in the cable.

“We hope it reached you in 
good condition.

“Long live Liberty, Equality 
and Fraternity—high aims which 
you have so heroically defended 
in the past but seem so lightly 
forsaken today.

“Let us assure you that no mat­
ter what may happen, the Chi­
nese people can still be depended 
upon for their avowed determi­
nation to resist aggression to the 
last man. Nothing can deter 
their will to final victory—to the 
victory of Justice and Freedom.”

Bill and Willy Stanevich, the 
coach and manager respectively, 
gave up in disgust at trying to 
interpret the rules of the game. 
Don’t feel bad, boys, we’ll play 
the game under wrestling rules, 
that is, if our first practice will 
be a set example for our future 
games.

To the other fellows who 
didn’t show up: Next practice 
will be next Thursday, and let’s 
see every one out to further our 
plans for a basket-ball team this 
season.

So to all, be seeing you at the 
Jinx Dance, Friday night Decem­
ber 13th. So Long.

Nit Wit.

cial to the safety of the State.”
The Vancouver branch of the 

Canadian Civil Liberties Union 
has just received a protest from 
the International Committee for 
Political prisoners in New York 
against the undemocratic sen­
tencing of Ravenor.

RESERVE NEW YEAR’S 
EVE.

Keep New Year’s eve open 
and celebrate with the Lithua­
nian Organizations — LDS 
Midwest Youth Council and 
L.L.D. the arrival of a new 
year. The celebration will 
take place in Cicero at the 
Liberty Dall.
BIRTHDAY CELEBRATION

Ed Vender will celebrate 
his 21st birthday this coming 
Saturday, Dec. 14, at his home, 
7759 South Ridgeland Ave. 
The editor wishes him a Hap­
py Birthday.

It’s a Great System!
By JOHN PAINE and 

DAVID DACHS 
Federated Press

Henry Ford has broken so ma­
ny laws he ought to appear on 
Hobby Lobby.

R. S. V. P.
If by now you haven’t been ex­

empt from the wage-hour law, 
send a letter to Administrator 
Philip B. Fleming.

“That guy is such a stoolpi­
geon,” related a union official, 
“that when he dies they will call 
a taxidermist instead of a coro­
ner.”

PLAGIARISTS
In a discussion on M-Day 

three members of U. S. Atty. 
Gen. Jackson’s staff suggest 
forced labor camps, suspension 
of civil rights and curtailment of 
union rights.

Too bad Hitler didn’t get his 
act copyrighted.

Both labor conventions indig­
nantly protested the attack on 
unions under the anti-trust laws.

So here’s the lineup on that 
issue: Thurman Arnold, prosecu- 
vs.tor, and the chambers of com­
merce vs. 9,000,000 organized 
Americans.

PROBLEM
The Treasury Department 

wants to inflate money still fur­
ther, but that will boost the cost 
of living.

And besides, if you inflate mo­
ney you’ll soon have to make dol­
lar bills out of helium.

Union leaders, attention!
If you are in need of a “body­

guard,” the FBI will be glad to 
oblidge—if it hasn’t already done 
so.

SIDE SHOW
Westbrook Pegler, viciously 

anti-labor, pro-open shop colum­
nist, may be a centipede, a some­
one pointed out.

But remember, open shoppers 
pay 5-figure salaries to Peglers. 
So Westbrook is centipede with 
spats.

Housing will be a great pro­
blem of the conscription men.

It may be said that they’ll lead 
dog’s lives in pup tents.

SO IT SEEMS
One wonders it it’s official gov­

ernment policy to award fat con­
tracts to law-breaking firms.

Crime doesn’t pay unless yau 
are a big industrialist; then it 
pays plenty.

If Rep. Martin Dies doesn’t get 
that $5,000,000 appropriation, 
many scabs and labor spies bet­
ter prepare for a hard winter.

ONLP A SCABHERDER
Rep. John Dempsey, who hired 

strikebreakers to smash a sub­
way strike in 1919, has been ap­
pointed to the U.S. Maritime 
Commission.

“Well,” argue those who voted 
for him, “at least he didn’t break 
the strike himself.”
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Reunion in a Lithuaian Village 
Tailor’s Boy No w aSo v.General

By S. PERSOV
The little Lithuanian town of j 

Rokishki had seen many remar­
kable things since the arrival of 
the Red Army, but when an air­
plane appeared without warn­
ing overhead one day and circled 
two or three times about the 
wooden houses, the local people 
did not quite know what to make 
of it. Several hours later a car 
drove up the main street and 
pulled up a few houses away 
from the ramshackle dwelling of 
the Smushkeviches.

A young man in the uniform of 
a Soviet pilot alighted and help­
ed a young women out. A mo­
ment later they were at the 
Smushkevich cottage in the em­
braces of the old man. “My son”, 
was all he could murmur, so 
overwhelmed was he by this un­
expected reunion. The mother 
was out visiting at the moment. 
When people rushed over to tell 
her that her son had arrived in 
person, she refused to believe it. 
“You are joking,” she said with 
an uncertain smile.

“Well, look out the window,” 
was the reply. Outside the street 
was black with people. Everybo­
dy was hurrying toward the 
house of Smushkevich, the tailor. 
The old lady rushed outside. She 
threw herself on her son’s neck 
and wept the warm tears of a 
mother.

HAD FLED IN 1915

Twenty-five years ago, in the 
early autumn of 1915, the Smush- 
kevichs packed up their belong­
ings and fled with thousands of 
other families from Rokishki and 
neighboring towns and villages. 
After what seemed like endless 
weeks of journeying in boxcars 
they arrived at Nyandoma sta­
tion in Vologda province. Here 
Smushkevich the elder had ex­

Chubbies Tie Squaws 
For First Place

Lillian Jokubonis 
Bowls Single 
Game High of 252

BOY! What an upset occurred 
last week when the Chubbies 
won three games from the 
Squaws. They are tied now for 
first place and in the following 
weeks we’ll witness some tough 
battles to keep that top honor.

Lillian Jokubonis deserves a 
headline for she bowled a high 
single game of 252, and high se­
ries of 650. To beat this score 
the girls have to do some fancy 
bowling. Spinach might help.

The Skraps came prancing in 
with bells on their shoes. You 
would think that Christmas is 
near, or is it? Helen Copinsky 
swiped some cop’s- whistle be­
cause some one had told her she 
didn’t know how to whistle. 
Everyone is positive now that 
she can whistle.

Cel Riva and Jessie Shaiko 
started building a railroad to Ca­
lifornia. Maybe the cold wea­
ther wasn’t agreeable. But, boy, 
those were some nice splits.

Barbara Urbelis was so excit­
ed about the strikes (CIO or 
AFL) she made that she treated 
everyone to the best drinks in the 
House. (I didn’t get one, how­
ever.)

Delia Yurkonis’ second name 
ought to be “Smiles.” Every­
time she sees those pins falling 
for her, she smiles. Can’t 
blame her.

Ida Stankus was on the verge 
of playing hobkey, but when she

changed his iron and scissors for 
a whip and reins. He became a 
carter and thirteen-year-old Ja­
cob sent to work in a bakery.

The work was hard and there 
was never enough to eat. Final­
ly he gave up his job and went 
to Vologda. That was in 1916. 
The war was at its height and 
there was plenty of work to be 
had on the river front. Jacob 
Smushkevich got a job as a ste­
vedore. He was only fourteen 
but looked every bit of seven­
teen, being broadshouldered and 
muscular.

His fellow longshoremen be­
came quite fond of this husky 
youngster who spoke Russian 
without an accent. The October 
Socialist ■ Revolution brought 
young Smushkevich still closer 
to his fellow workers.

Througout the civil war he 
fought in the infantry and only 
much later was he appointed a 
political instructor in the pur­
suit plane unit.

Until the end" of 1931 Smush­
kevich served in the air force as 
a political worker, rising to the 
position of military commissar 
and chief of the political depart­
ment of the aviation brigade. In 
the course of these years he lear­
ned the art of piloting a plane 
from those whom he gave politi­
cal education. He first quali­
fied as an observer and later on 
learned to solo.

At the end of 1931 Smushke­
vich was appointed commander 
and military commissar of the 
aviation brigade. When it came 
time to fill out a questionaire to 
be sent to the People’s Commis­
sariat in Moscow the young brig­
ade commander was struck. Un­
der the heading of “education” 
he had to admit that his only 
schooling had been in Rokishki. 
At the age of 29 Jacob Smush­
kevich sat down to study in real 
earnest, taking up Russian gram­

did come down, she really went 
to town. Aren’t you glad you 
came, Ida?

Bertha Zalatoris is asking for 
instructions. What do you say, 
boys? Only one girl was absent 
last week—Frances Arlis of the 
Miladies. Starting Xmas shop­
ping early, eh?

Gussie Machen appeared with 
black and blue knees. I wonder 
if she bumped into a door?

One of our squaws must have 
put glue on her shoes, on ac­
count of because she didn’t fall 
down. Guess who? Lillian Rėtis.

We have a trio in the audience 
which specializes in singing 
cheery verses to the bowlers. If 
you want to take lessons see 
Mike, Billy and Pete at the bow­
ling alleys every Thursday.

Here are the team standing 
—just look at the sevens—hot off 
the press.

won lost 
Redwings “Squaws” 17 7
Sparks “Chubbies” 17 7
Monarchs “Miladies” 7 17
Sparks “Skraps” 7 17

Gutter Gags
Captain Moaner really had a 

reason to moan about last Mon­
day night. He had ill luck all 
evening hitting beautiful “rail­
roads” and often, also getting a 
110 game. But this was not all, 
he was struck for a beer frame 
and as a nightcap his team lost 
the last two games. Woe is me, 
eh, Cap!

You only make them once in 
a lifetime or whatever but Bloo- 
zie Norvilas did it. He picked 
up the difficult 4-7-9-10 “rail­
road” and brought the house 
down with the well earned ap­
plause. He said he played it 
that way!

Al Jacobs showing off his new 

mar, mathematics, history, liter­
ature and other subjects.

In the autumn of 1932 he dis­
appeared from his brigade for 
the space of 39 days. Everyone 
thought he was on leave, but on 
the fortieth day he returned with 
a diploma from the Kach flying 
school, one of the best known 
air schools in the USSR.
HERO OF THE SOVIET UNION

On May 1, 1935, Jacob Smush­
kevich flew one of the flock of 
steel birds that roared over Red 
Square in a magnificent forma­
tion. Some time later the brigade 
commander had an occasion to 
show his mettle under quite dif­
ferent circumstances. He was 
given an appointment of special 
nature. For eights months, day 
after day, Smushkevich rose at 
dawn climbed into his plane and 
took off on patrol flights, some­
times “overstepping” the line of 
the front to see what was hap­
pening on the enemy side. More 
than once he took part in air 
battles although this did not be­
long to his direct duties.

Much heroism and courage un­
der difficult conditions and in 
strange surroundings was dis­
played by “the aerial stevedore,” 
as his friends have jokingly dub­
bed him. The Soviet government 
showed its appreciation of the 
brigade commander’s valor by 
awarding him the title of “Hero 
of the Soviet Union.”

The crushing blow delivered 
to the Japanese at Khalkhingol 
is common knowledge.

The Soviet air force figured 
prominently in these battles and 
it was Jacob Smushkecih who 
led the air operations. But as 
soon as Lithuania became Soviet, 
Jacob Smushkevich, Lieutenant 
General of the Air Forces, flew 
to Rokishki to visit his aged par­
ents.

ball at the alleys. When failing 
to pick up an easy spare shot be 
retorted “no spares in that ball”. 
A good excuse is better nothing 
eh, Al!

Hey! Padden! Why the deject­
ed look, after all, it is possible 
to lose two games. Jeep, jeep!

J. Bernot escorts a pretty 
young maiden and making her 
proud by helping his team win. 
Hu shee, J. B?

By winning two games from 
the Sparks A team, the Red­
wing A’s regained some of their 
lost prestige and moved into a 
tie for first place with the Foul 
Balls.

After losing the first game by 
a mere three pins “Kick ’em 
over” Klaud and his Redwing 
Bombers put the blitz on the 
Stars by whacking the maples 
to come on top two games to 
one.

Using their large handicap to 
a gre at advantage the Sparks 
B team vanquished the Redwing 
Kings gaining a two to one de­
cision. Thus giving the Kings full 
property to the “Key of the Cry­
ing Room.”

TEAM STANDINGS:
W L

1. Redwings A ........... 23 13
2. Foul Balls .............. 23 13
3. Redwing Stars ...... 19 17
4. Redwing Kings ...... 18 18
5. Sparks A ................. 17 19
6. Redwing B ............. 16 20
7. Jeeps ..... .................. 15 21
8. Sparks B ................. 13 23
Latest reports in team high 

single game department show:
1. Redwing Stars ..........  1060
2. Redwing Kings .........  1048

And for team high for 3 games:
1. Redwing Stars .......... 3081
2. Redwing A ................ 3059

I found out that the Bowlers 
Dance is to be held on January

Rockford Rockets 
Prepare Program 
Of Activities

The Rockford Rocket have 
mapped out a program of activi­
ties for the next period of time 
which will give to our branch 
a variety of social life.
Roller Skating Party *

A roller skating party is to be 
held Jan. 19, 1941. This party is 
to be a private party as tickets 
can only be secured from the 
LDS Rocket members, or at the 
door. Get your tickets early, so 
as to be sure you are going. The 
last skating party we had over 
100 tickets sold.
Rockets to Have Music Group.

At the last meeting of our 
group, we decided to form a sin­
ging group. This should go over 
very good as we have some very 
good voices in our branch. We 
will sing both English and Li­
thuanian songs.
Rocket L.D.S. Racer

Two-members of the Rockets 
are to start building theRocket 
racer next month. This cax- is to 
be built from an old Model A 
Ford. It will be super-charged, 
made lower and shorter and we 
expect to average at least 60 
miles per hour or better. The 
new piston rings will be donated 
by Albert Matt. Abe, the dare 
devil, fearless speedster, who had 
driven his last car over the fin­
ishing line first, after the rods 
and piston had blown through 
the motor. This racing car will 
give us good advertising. Keep 
tuned to this part of the Rocket 
activities and learn all about this 
coming speed demon.
Sleigh Ride Party Called Off

Here we had a good snow fall 
and everything arranged for tq 
have a swell ride into the count­
ry when warm weather came 
and melted the snow. Don’t 
worry, we may have more snow 
and still have the ride.
New Members

Our latest new member is Bill 
Getts. Welcome to the LDS. Our 
total new members will be an­
nounced at the end of the drive. 
Election of Officers 
Next Meeting

All Rockets should be present 
on time at the next meeting De­
cember 19, 1940. At this meet­
ing new officers will be elected 
for the coming year.

Following the meeting we will 
play ping pong. If there is 
enough enthusiasm and players 
we will start a tournament.

To those who have not heard 
about our organization, the LDS, 
are invited to come to this meet­
ing and heai’ the Rockets speak.

The Chirp.

Friday Magazine to Make 
Up Pay to Drafted Men

Friday, Inc., publishers of Fri­
day magazine and other publica­
tions, announced the amendment 
of its contract with the Amercan 
Newspapex- Guild to include a 
clause which guarantees cons­
cripted employes the full diffe­
rence between their army pay 
and the salary they are now 
drawing from the company.

The salary protection is to en­
dure for the full year that the 
drafted employes remain in the 
army service.

Dan Gillmor, publisher of Fri­
day, asserted that the same be­
nefits would accrue to any em­
ployes who enlist voluntarily in 
the army.

As late as 1820 some two hund- 
dred and twenty offenses (inclu­
ding such minor crimes as steal­
ing five shillings’ worth of goods 
from a shop) were in England 
punishable by death; not till 1861 
was this penalty restricted to 
murder, treason, and piracy.
18, 1941, at Hollywood Inn. More 
details of the dance will be is­
sued in the coming weeks.

Anchor Man.

Our coming Lithuanian com­
edy will occur on the 26th of Ja­
nuary of 1941 at the Lithuanian 
Auditorium. The outstanding 
actors and actresses of the Li­
thuanian University Club have 
been chosen for the various roles 
of Teta iš Amerikos. The three 
acts of this comedy will be the 
best and funniest three acts that 
you will ever have seen. Algirct 
Rulis and Anne Bennes have 
been given the two leading roles.

Now that the scholarship fund 
is well on its feet and running 
along smoothly, the LUC is anti­
cipating and organizing activities 
in new fields where it can do the 
most good for Lithuania and Li­
thuanian culture. The LUC will 
conduct and lead a campaign for 
a new cultural appreciation of 
Lithuanian music, drama, and 
art. It is the American sons and 
daughters of Lithuanian parent­
age who must keep alive the Li­
thuanian culture and spirit of 
America.

Wynetta Grybas has been ap­
pointed chairman of the LUC 
publicity committee. She has or­
ganized a sort of central news 
agency where members of the 
committee may procure informa­
tion and news for the various co­
lumns that are printed in all the 
Chicago Lithuanian newspapers.

Who’s Who
Bill Waite left Chicago several 

weeks ago en route to New York 
to fulfill an important research 
position in a pilot plant. He hopes 
to perfect a new method of ex­
tracting iron from iron ore. Bill 
tells us that if, after six months 
experimentation, this method 
proves feasible for wide- spread 
commercial use it will revolu­
tionize this iron age. With poss­
ible success of the new exper­
iment, he will be on the ground 
floor of an industry growing 
more vital every day. Bill has 
been attending Armour Institute 
and hoped to have his masters 
degree by the end of this year 
but his plan of course will have 
to be shelved temporarily. Our 
best wishes fox' your success, 
Bill.

LUC “BULLESESSION” 
j The LUCers are all preparing 
for the annual hangover which 
occurs on Christmas day of every 
year .. because of the carolling 
party which will occur the night 
before .. wonder if Al’ll be San­
ta Claus again ... members of the 
club will sing carols outside the 
homes of some of the parents.

If you want to hear some dam 
good and funny Jokes ... come 
down and see Teta iš Amerikos... 
and the jokes are not corny ... I 
saw some of em and, boy... 
pretty good. Wally.

The LUC will meet this Sun­
day, Decembex* 15, 2:30 P.M., at 
the Beliajus Studio, 514 East 
61st Street.

Chemical Workers Win 
Pay Raise in Strike

JOLIET, Ill. (FP).—Work on 
government orders for chemicals 
at the local plant of the Amer­
ican Cyanamid Co. was resumed 
following settlement of a 7-week 
strike of 118 workers.

Hourly wage increases of 5^ 
cents, vacations and one-menth 
pay fox' draftees are provided in 
the new agreement by District 
50, United Mine Workers (CIO).

1908 New York City passed an 
ordinance which made smoking 
by women illegal and made it an 
offense for the manager of a pub- 
,lic place to allow women to 
smoke therein. Only some ten 
years ago did advertisements 
first show women smoking.
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CLUB NEWS - ACTIVITIES - SPORTS -SOCIALS
L.D.S. OLD TIMERS GET

TOGETHER HONOR J.
ORMAN FRIDAY, DEC. 13

Monarchs Branch 
Elects Feminine 
Executive Board

News Bits L L K
From Detroit

Old Timers Get Together of Active L.D.S’ers Friday 
December 13

Well it’s finally going to happen. All the old timers | 
of the LDS are going to get together this Friday, Decern- i 
her 13, 8:00 P. M., at the Vilnis Hall, 3116 South Halsted i 
Street. John Orman, National Youth Secre'tarv will be
the guest of honor.

This will be a historical .ga-'i 
titering. Her under one roof will 
be the pioneer builders of the 
LDS. Old memories will be 
brought back about the begin­
nings and struggles to build the 
LDS. Step by step, the history 
of the LDS will unfold as the old 
timers began to talk their expe­
riences. This get together will 
long be remembered by those 
who will be present.

Among the old timers that will 
be present are: Lillian Zutra- 
inoneV, Tony and Bernice Guyer, 
Walter and Gertie Slench, Don 
Kent, Al and Estelle Maelsh. 
Jack and Nancy Gordon, Tex and 
Kay Zebritis, John and Ann Pet­
ers, Mary Shimkus. Beside 
these old timers, the new execut­
ive Board of the Midwest Youth 
Council are also invited.

•The former members, or old 
members, of the Midwest Youth 
Council are requested to get in 
touch with Tex Zibritis by call­
ing Prospect 2136.

Besides the expected gabfest, 
there will be the necessary ma­
terial things needed to make 
such an event a success.

See you all Friday nite.
Committee.

In 1891 the clothing the aver­
age woman -wore on the street 
weighed between 25 and 30 
pounds; in contrast, the house 
clothes of 1927 weighed less than 
one pound.

Rep. 0349.

ANNE Z AD E
6753 S. Western Ave.

ANNE ZADE’S

iJlEISTUVES
BUS ŠJ 

Šeštai, Gruodžio 14 
Išvažiuoja į Kaliforniją. 

Visus užkviečia dalyvauti. 
Bus skanių užkandžių ir 

gera muzika.

Redwings To Give 
Snowball Dance 
Sat. December 14

Hear Pe! And a merry heigh 
ho! Is everybody happy? Well, 
you can be, when you present 
yourself at the most elaborate 1 
display of showmanship and de­
corative ability ever conceived j 
by any L.D.S. brandi.

Don’t be left in the cold but . 
get your tickets now for the 
Brighton Park Redwings Snow- I 
ball Dance which will be held I 
this Saturday, December 14, at I 
Hollywood Inn, 2417 W. 43rd St. i 
Activities will begin at 8 o’clock j 
so more time can be spent enjoy- . 
ing the ever popular music of- , 
fered by Tony Janis and his I 
Snowballers.

Millions of snowballs will be )’ 
thrown and plenty of snow will j 
be shown. Remember the old : 
days of throwing snowballs at 
the kids to and on the way from 
school? Yes, sir, those days will . 
be back and you will have your 
chance to pop your favorite tar­
get with a snowball, yet receive 
a smile in-return.

The Eskimos of the Igloo will 
serve the refreshments to warm 
you up for the snowball fight1 
when you drift by. So for 30 [ 
cents a full evening of merri- j 
ment can be.had. Don't forget! 
to bring your best friend or a j 
prospective member with yr',i.

The School Days dance or { 
Beer Barrel hop will seem , 
a knitting party compare'- o 
this gala Redwing Snc ■’ rill 
Dance. So I invite all F ks. 
Monarchs, Zephyrs, Zip.'. West 
Pullman and Roselanders and 
their friends to come out and 
§ee if my statements are true or 
.not. .. So I repeat again, Red­
wings Snowball Dance, Decem­
ber 14, 1940, at 8 P.M.. the place 
Hollywood Inn, 2417 W. 43rd St.

Seen by the Electric Eye
The famous Schlemeels like 

petrified wall-flowers. I suppose 
still mulling over comments 
about “The Beam.”

Newley-elected president J. 
Urbrckas, still keeping ocmpany 
with Valerie of the Sparks.

It was very stunning to see 
Bruno Baron wearing A beauti­
ful corsage of roses. Oh! Bruno, 
did you save them by putting 
them in the ice box for this Sa­
turdays dance?

Sully, nervous and- apologetic 
to Aldona Pavelonis. when he; 
chistened her purse with a de- į 
licious wine.

We had a lot of fun rolling the 
beer barrels around, didn’t we, 
gang. You said it, what, beer 
barrels.

The Escort.

The weaker sex has proven 
stronger. In that the Monarchs j 
have now a completely feminine 
executive board. The elections 
for officers was held December 1 
2nd, at 2710 W. 59th St. After 
much heated argument, Helen 
Kwain was unanimously .elected 
president. Helen has been a 
member of the Monarchs for'the 
last eight years. She has been 
vice-president and financial sec­
retary, and also merit recorder 
in the past years. We are confi­
dent that our club will soar to 
new heights under her leader- ’ 
ship.

Our vice-president is one who ■ 
is getting to be a well known 
L.D.S.’er, Bertha Zalatoris. El- i 
vira Allen is recording secretary. 
Handling our financial affairs 
are Stella Kolosky as financial 
secretary, and LillianJokicboniz I 
as treasurer. Our trustee is 
Phylis Rasins. Kay Zebritis is ( 
sargeant-at-arms, Frances Arlis 
is merit recorder. Educational ! 
directors are Francine Stogis and j 
Tex Zebritis. The Monarchs, 
know they have done wisely in i 
choosing these young ladies for 
their executive board of 1941.

Did you go to the Monarchs’ j 
necking social? No? Yes? Well, Į 
if you didn’t, you really missed a 
lot of fun. Ask the four Schle- 
mils, they could tell you. Bud 
Jasen was the biggest necker 
(measuring 16”) Lillian Lucas 
was the .smallest necker (12”). I 
'Kay Zebritis really had a lot fun 
measuring the male neckers. And • 
none other than Bill Rasins did 
the some for the ladies. The fav- j 
orite song among the neckers was j 
“Martin and the Coys”. Those 
who worked hard on the com­
mittee are Bertha Zalatoris, 
Phylis Rasins, Kay Zebritis, Stel­
la Kolosky and Elvira Allen. A 
good time was had by all, and 
we’ll be seeing you at our next 
social.

Elvira Allen.

VICHP.—The mayors and Mu­
nicipal councils of 31 more towns 
were ousted by decree for non­
cooperation or sabotage of mar­
shal Petain’s program.

Cicero Zips Hold 
First Practise Of 
Basketball Team

Tomorrow night is ithe event, 
folks, the Jinx Dance of the-Zips. 
:Be seeing you all at the Democ­
ratic Hall in Cicero, 16th Street 
and Cicero Ave.....

The boys basketball team held j 
their first practice last Wednes­
day at the Cicero Stadium, and j 
what a team we have here in the ; 
Zips branch. At present, the fel-| 
lows are all stiff and sore from . 
the brisk workout on the hard- Į 
wood court. Though some of the 
boys are rather unfamiliar with i 
the game, they seemed to get 
along nicely. That is, with floor | 
burns on their knees, some bruis-1 
es and a black eye. Gosh, and 
they say football is a rough game.
Seen at the Basketball Practice

With all the Zip girls out to 
cheer the team at practice, its a 
wonder the boys could play bas­
ketball with such feminine beau­
ty on the sidelines. Thanks for 
the encouraging remarks, girls 
but I’ll bet you all don’t look any 
too good in gym suits either.

Joe Links, looking like a hop­
ping kangaroo each time he leap­
ed for the ball. Well, he’s only 6 
feet 3 inches and all arms and 
legs, and those limbs weren’t 
any to particular at who they 
were aimed at. Say, Joe, don’t

Did you see it? (The Chorus 
picture, of course.) It made quite 
a commotion amongst the mem­
bers. Taking nothing away, the 
Chorus looked pretty good on 
their first appearance in the lo­
cal paper. Many of the mem­
bers are sorry that they did not 
get in on the photograph.

A bad case of “missing mem­
bers,” that’s what it was at this 
past Sunday’s rehearsal. Why is 
it that when there is no affair or 
appearance scheduled, only a 
few show up at rehearsals? How 
can an instructor get any results 
when the whole membership 
comes down to only a few re­
hearsals? The Chorus got started 
on a new song last Sunday, 
which was beautiful, lively and 
swell harmony; everyone liked it. 
Let’s get going, members, and 
show up for Sunday rehearsals. 
Wednesday and Friday rehear­
sals have been discontinued, be­
cause the instructor is working 
evenings now. Remember to 
come Sunday and get an earful 
of the new song, 10:30 sharp, and 
bring a new member.

Looking ahead to the holidays, 
brings to mind that there will be 
a New Year’s Party at the Por­
ter Hall. Arrangements have 
been made to feature our pro­
gram in “Cafe” style. Festivi­
ties and fun are in store for that 
evening. Watch for further de­
tails in later issues.

A grand time was had by some 
of the members at the Arpi Cho­
rus Concert last Saturday eve­
ning. After hearing a good pro­
gram of musię^nd singing, the 
choristers ended up in the base­
ment, giving a good example of 
how Lithuanians enjoy them­
selves. Songs and laughter 
could be heard all over the place. 
Quite a few comments were 
heard on how jovial the group 
was.

PERSONALITY OF THE WEEK
This week’s choice .from the 

membership happans to be a 
damsel... Never on the dull 
side. .. Full of spirit and life ... 
Loves outdoor activities—roller 
skating—swimming —dancing... 
A good companion on any date... 
Tall.. . Has brown eyes ... Bru­
nette (and how) ... Sings alto... 
Likes her partners tall and on 
the handsome side. .. Life of 
every party... No strings tied 
as yet... Takes active part in 
much of choral work... On 
the side goes in for dramatics. .. 
Favorite color — red ... Take a 
•guess—you’ll know next week...

Answer to last week’s perso­
nality: Jerry Vadovic.

HERE AND THERE WITH 
THE CHORUS

Glad to see Paul S. sitting in on 
rehearsals again ... Frances B.— 
you’ve got something there — 
Handsome Arpi Chorus, baritone I

NEWS BITS
Ho-Hum! Now that we have no 

special invitations to attend at 
i the present time, we will imme­
diately plunge into our new oper­
etta, “A Waltz Dream,” which 

. will be staged on March 30, 1941. 
! Of course, it is quite early to be
• mentioning much about it, but 
a word or two will suffice for the

. time being. Before one knows it, 
he’ll say, “Oh yes, next Sunday 

i is that Operetta. Are you go­
ing?” Well, I wish you would 
come to see “A Waltz Dream,” 
which will include romance, hu­
mor, songs and characters in 
beautiful colored costumes.

I would like to stress the point 
about rehearsals. Those mem­
bers, who haven’t been coming 
down for some time, for some 
reason, we would like to see them 
present at the coming rehearsals. 
Now is the time to be thinking 
about the new operetta.

Any one wishing to be an L.K. 
M. member can come to our re­
hearsals, held every Tuesday 
evening 8 o’clock at Hollywood 
Inn. 2417 West 43rd St. Come 
one, come all. We had a very 
good rehearsal last Tuesday and 
wish to see the same every week.

January 19, 1941, The L.K.M. 
chorus will appear and fulfill the 
comedy, “Svetima Plunksna.” 
Several songs will be sung by 
our well known soloists. Joe 
Stulgaitis claims he has all the 

i characters provided for this co­
medy.

PERSONAL
At the Roselanders Beer Bar- ~ 

rel Dance, Frances Yurgil swing­
ing out the Beer Barrel Polka 

i with Tony Litvin.
Jessie Shaiko looking stunning

• in a new black velvet apparel.
Schlemelies appearing in their 

best. By the way, boys, how 
about “prisirašyt” to the LiK.M. 
(Especially Bud, with that pow­
erful voice he would make a per­
fect bass.)

Well, I won’t keep you per­
longing, so I’ll say so long.

Floogy.

In 1849 Dr. Elizabeth Black- .. 
well graduated in medicine at 
Geneva, N.Y., the first woman • 
physician in the world. During ; 
her three years study there -the j 
women at her boarding house re- ; 
fused to speak to her, and meet­
ing her on the street, drew aside 
their skirts in contempt.

As late as 1850 the idea of pub­
licity supported free schools was 
considered un-American and ra­
dical, and a leading advocate of 
free public education had J»is life 
threatened for advocating “such 
heresy as the partial confisca- •’ 
tion of one man’s property to 
educate another educate another 
man’s child.

be so rough, after all, it’s all in 
fun.

Dan K. with the cutest, pajr of
pink basketball pants. Wonder 
if he bought them in the lingerie 
department instead of the sport­
ing goods store. Anyway, the 
girls liked the pants; they just 
couldn’t stop from giggling 
whenever Dan ran by. Why, Dan 
even put on an imaginary hula 
dance while playing basketball. 
Now,, I wonder if we are ever 
going to learn to play basket­
ball.

looking all over the hall for the 
Aido Chorus brunette alto—too * 
bad—wasn’t there .. . It’s hard 
to keep up with Tony D.—got a ’■
new heartbeat every time one 
looks—newest—Ann G ... Seen ? 
at rehearsal—Edna E.—come į 
more often... Why did Al R. A. 
change back to the tenors — 
Bass too high ... Wondering — y* ’ 
Tony J.—how dark it was — 
Friday... A red-head—Arpi s 
Chorus—Cupid — Sophie R—a 
natural ... A pretty brunette — *• 
Victor W. — dancing ... Caught 
Paul S.—taking—Charlotte G.—

Norm Strum, one of the begin-i home ... Stella S. — missingk *. 
ners a* the game, seemed to do one Sunday—new fur coat next R 
allright for himself, that is, Sunday—Did Johnnie S. go hunt­
marking score of the practice“ing... Jennie G. — seen quite t- 
game. The boys were just to Į regularly at rehearsals ... See 
rough for him when he was in you next week...
the game-result—one black eye. I Inkslingers.
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